

DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

Okupantai naziai pradėjo vokiečiai ir Lietuvos miestų gatves. Vilniuje, kur pastoviai gyvenančių vokiečių labai mažai, jie svarbiausią gatvę pavadino "Deutsche Strasse" (Vokiečių gatvė). Reiškia, naziai savo "naują tvarką" pradeda nuo vokiečių užimtų teritorijų.

Visas civilizuotas pasaulis labai piktinasi nazių kruvinais darbais okupuose šalyse. Jie sušaudė šimtus čekų, norvegų, prancūzų, jugoslavų. Šaudė masiniai — dažniausia nekaltus žmones. Užtenka tik, kad vienoje kitoje vietoje pasireiškia nepasitenkinimas okupantų režimu, arba sąmokslininkai nukauka kokį nazių oficialą, naziai paleidžia savo mašinas į darbą. Galima suprasti, kokia pagieža ir keršto jausmai bresta nazių pavergtose šalyse. Tegū tik nazių militarė galybė pradės braskėti, tai vokiečiai susilauks tokio keršto, kokio jie dar nepergveno. Matyt, nazių vadai tą pramato ir jie savo "spoksmeno" propagandos ministerio Goebbels lūpomis išpėja vokiečių tautą, kokio pragaro ji susilauktų, jei šį karą pralaimėtų.

Savaitraštis "Amerika" ragina Lietuvos piliečius, gyvenančius Amerikoje, šale Lietuvos Pasiuntinybės Washingtono organizuoti "laisvąją vyriausybę" arba "laisvąjį judėjimą". Kitos tautos, kovojančios už savo nepriklausomybę atstatymą, tokias laisvas vyriausybes arba laisvus judėjimus turi. Jų centrai Anglijoje arba Amerikoje.

Naudodamiesi palankiomis aplinkybėmis, kai demokratijos stvoja bolševikams į pagalbą prieš nazis, lietuviškieji komunistai mėgina įsistiprinti. Jie šen ir ten šaukia lietuviškų organizacijų ir draugijų konferencijas neva kovai prieš hitlerizmą. Tai didelis obalsis, tik komunistais niekas nepasitiki. Netolima praeitis parodo, kiek jiems rūpi demokratijų likimas. Jiems rūpi tik Stalino kailis. Dėl to į tas jų šaukiamas konferencijas nei katalikų, nei tautininkų, nei socialistų organizacijos bei draugijos savo atstovų nesunčia.

Amerika ir Anglija deda pastangų atkviesti suomsus su bolševikais. Suomiai sutinka taikytis, jei bolševikai pasižadės daugiau jų nepulti ir neplėsti jų teritorijų.

Laisvųjų prancūzų lyderis generolas de Gaulle sako, kad vokiečių nusiėlimui reikia paleisti akcijas 100,000 tankų ir 100,000 lėktuvų. Prancūzų vadas

VOKIEČIAI RENGIA SI NAUJOMS DIDELĖMS OFENSYVOMS

TARPŽEMIO JUROJE ANGLAI SUNAIKINO DU AŠIES KONVOJUS

ANGLŲ LĒKTUVAI INTENSYVIAI BOMBORDUOJA AŠIES MILITARIUS IR INDUSTRIINIUS CENTRUS

Lapkričio 9-tą Londonas paskelbė didelę savo pergalę Tarpžemio jūroje. Nėdidelės anglų jėgos — du kreiseriai ir keli destroyeriai netoli Italijos krantų — į pietus nuo Taranto — puolė du italų konvojus. Anglai sako sunaikinę 10 ašies transportinių laivų ir 1 destroyerį. O vieną destroyerį stipriai sužaloję. Ašies laivai vežė kareivius ir karo reikmenis į Siaurinę Afriką. Anglai taip pat sako, kad iš šios pergalės visi jų laivai išėjo sveiki.

Paskutinėmis dienomis labai intensyviai veikia anglų oro laivynas. Neatsitiktinai nepatogaus oro, šimtai lėktuvų bombarduoja ašies strateginius ir industrinius punktus. Pereitą savaitę anglai tose atakose prarado virš šimto lėktuvų ir kelis šimtus lakūnų, kurių dauguma žuvo. Vienok anglai sako, kad tie jų nuostoliai yra nedideli palyginus su priešui padarytais nuostoliais.

Lapkričio 9-tą naziai paskelbė, kad Kryme jie užėmė Jaltą, nuo kurios tik 30 mylių į didžiausią rusų Juodosios Jūros uostą Sevastopolį.

Naziai sustiprino savo ofensivas Leningrado fronte. Manoma, kad naziai tą daro su tikslu užimti Leningradą ir kitas svarbias pozicijas pima, negu suomiai pasitrauks iš karo prieš bolševikus. Mat, Amerika daro spaudimą, kad suomiai

labai priešingas bet kokioms deryboms su naziais, nes karo pertrauka tik duotų progos jiems atsikvėpti ir prisirengti tolesniam karui.

Bolševikų revoliucijos 24 metų sukakties proga, lapkričio 7-tą, diktatorius Stalinas pasakė optimistišką kalbą. Jis pranašavo, kad gal į kelis mėnesius, gal į pusmetį, o gal į metus laiko nazių jėgos išsisems ir jie susmuks po savo kriminalų našta. Kriminalų naštos, tur būt, neatlaikys nei raudonieji agresoriai.

Lapkričio 4-tos balsavimai parodo, kad demokratai dar stiprūs ir nesimato ženkly, kad jie silpnėtų. Clevelande, kur 8 metus gaspadoriavo republikonas majoras, šį kartą išrinktas demokratas Frank Lausche. Stiprūs demokratai pasirodė New Yorke ir Chicagoje.

pasitrauktų. Suomiams pasitraukus, ypatingai šiaurinė nazių frontas prie Leningrado atsiderėtų pavojuje.

Londonas turi žinių, kad naziai rengiasi prie sprendžiamų kovų Maskvos fronte. Jie gabena naujus stiprinimus kareiviais, ginklais ir amunicija. Bolševikai irgi nesnaudžia. Diktatorius Stalinas ir jo komisarai įsitikinę, kad naziai Maskvos nepaimsi.

Lapkričio 10-tą bolševikai paskelbė, kad pereitą sekmdienį Maskvos rajone jie numušė 6 nazių lėktuvus, o pereitą šeštadienį Maskvos fronte sunaikinę 30 tankų, 30 didžiųjų lauko kanuolių, 350 trokų su kareiviais ir karo reikmenimis, 30 gazono trokų ir daug kitokių karo reikmenų.

Lapkričio 10-tą anglai paskelbė, kad naziai nuskandinę garsųjį anglų destroyerį "Cossack", 1870 tonų talpos. "Cossack" yra dalyvavęs trijuose garsiuose mūšiuose su nazių laivais. Jis pirmutinis užklupo didžiulį nazių laivą "Bismarką", kurs nuskandino anglų "Hood".

SENATAS PATAISĖ NEUTRALITETO AKTĄ

Washingtonas. — Lapkričio 7-tą U. S. senatas 50 balsų prieš 37 balsus priėmė pertaisyta neutraliteto aktą.

Pagal tuos pataisymus, Amerikos laivai bus apginkluoti ir plaukios po visas jūras, vyks į visus uostus, neišskiriančią nei karo zonų, nei kariaujančių šalių uostų.

Dėl pataisų senate ėjo ilgai ir karšti ginčai.

KOMISARO GEWECKE ĮSAKYMAS

Šiauliuose paskelbtas vokiečių apygardos komisaro Gewecke įsakymas, kuriuo šios apygardos gyventojai neturi teisės nuo 9 val. vakaro iki 6 val. ryto išeiti iš savo namų. Išimties prašymai gali būti paduoti per miestų burmistrus apskrityje viršrinkui. Už pasirodymą gatvėje draudžiamu laiku gyventojai bus sū policijos baudžiami iki 300 rublių.

Ar šis draudimas veikia dar ir ligšiol, žinių neturima.

Iš laikraščių tenka patirti, kad Alytaus miesto burmistras yra Alekna, tačiau nepaskelbta vardas.

BOLŠEVIKŲ TERORAS SKARULIUOSE

Šimtą Žmonių Suklupdė
Prieš Kulkosvaidį

Trys Kunigai Sušaudyti

Laikraštis "I Laisve" apie Skarulius rašo: "Kovoms prasidėjus prie Jonavos ir Ruklos, Skaruliai, būdami tų dviejų sričių pakelėje, pateko į pat ugnies centrą. Panikos apimti bolševikai puolė civilinius gyventojus. Šie buvo varomi iš trobų ir klupdomi ant vieškelio prieš juoduojantį kulkosvaidį. Bolševikai reikalavo pasakyti, kas iš varpinės šaudęs. Kitaip į suvarytuosius, per šimtą žmonių, busias paleistas kulkosvaidis. Pagaliau vienas bolševikas pareiškė, jog visa tai tikriausiai žinodavo vietas kun. Pr. Vitkevičius. Jį suėmė ir kartu su Veprių klebonu kun. B. Vėgele ir vienu vilniečiu kunigais. Visus tris iškeltomis rankomis atvarė už miestelio. Kun. Pr. Vitkevičius pareiškė: "Geriau aš vienas mirsiu už visus". Suvarytiems gyventojams nuo kelio bėgant į apylinkės jausus ir griovius, už šventoriaus pasigirsta keli šūviai. Kiti du kunigai rasti toliau žiauriai nukankinti. Tik po kelių dienų, kovoms nutilus, nužudytieji kunigai buvo palaidoti.

LITVINOVAS BUS AMBASADORIUM WASHINGTONE

Washington. — Lapkričio 6-tą paskelbta, kad Maskva paskyrė Maximą Litvinovą savo ambasadorium Washingtonui. Jis užims vietą Konstantino Oumanskio.

MINEJO METINES SUKAKTUVES

"Deutsche Zeitung im Ostland" praneša, kad rugsėjo 25 d. Lietuvių Sąjunga Berlyne minėjusi savo metines sukaktuves. Ta proga vienoje Berlyno bažnyčioje buvusios atlaikytos pamaldos, kuriose dalyvavę ir Berlyno vyskupas von Preysing. Šioje bažnyčioje lietuviai prikėlė paminklinę lentelę.

Pasak minėto laikraščio, lietuviai Berlyne turį savo vaikų darželį, biblioteką ir chorą.

SKUODO NAUJENOS

Iš Skuodo pranešama, kad iš ten bolševikai išsivežė 20 lietuvių šeimų. Prasidėjus sukiltimui, Skuode žuvo trys partizanai. Susidarys nukentėjusiems nuo karo šelpiti komitetas numato netolimoje ateityje likusioms be maitintojų šeimoms parūpinti miestelyje namelius, o galintiems verstis žemės ūkiu — padėti įsigyti sklypelius.

ZĖVO 17 JAPONŲ

Tokio. — Lapkričio 6-tą japonų laivas Kibi Maru 4,522 tonų talpos, pagal Korejos krantus užėjo ant plaukiančios minos ir buvo išsprogintas. Žuvo 17 asmenų.

Japonai sako, kad miną palaido rusai ir už tai pasiuntė Staliniui smarkų protestą.



BOLŠEVIKŲ DARBAI RASEINIUOSE

Kalėjimo Kieme Rasti
Užkasti Lavonai

Laikraščių žiniomis, bolševikai savo okupacijos pradžioje Raseiniuose pirmuosius suėmė: pradžios mokyklų inspektorius Česnavičius ir Jusij, mokytojus Matulevičių, Butkų, Kilną ir Skinderį, gimnazijos direktorių Kartaną ir gydytoją Sivicką. Iš šių kalinių laisvę išvydo tik mokytojas Matulevičius, kuris, kilus karui, laimingai išsigelbėjo iš Kauno kalėjimo. Kitų likimas ir šiandien nėra žinomas, ir maža vilties, kad jie galėtų išlikti gyvi.

Raseinių kalėjimo kieme rasti užkasti lavonai. Tarp jų yra ūkininko Gudžiūno, žemės ūkio ministerijos valdininko Stabinsko ir jaunuolio Aksamitausko. Jie iškasti ir organizuoti visų raseiniečių su gėlėmis ir vainikais gražiai palydėti į amžino poilsio vietas. Neilmingųjų kūnai buvo baisiai sužaloti.

LITVINOVAS BUS AMBASADORIUM WASHINGTONE

Washington. — Lapkričio 6-tą paskelbta, kad Maskva paskyrė Maximą Litvinovą savo ambasadorium Washingtonui. Jis užims vietą Konstantino Oumanskio.

Litvinovas ilgą laiką buvo Sov. Rusijos užsienio reikalų ministru. Jis griežtai stovėjo už Rusijos, Prancūzijos ir Anglijos bloką prieš Vokietiją, bet Stalinas paėmė kitą kryptį, Litvinovas buvo pašalintas netik iš užsienio reikalų ministerio vietas, bet ir iš komunistų partijos centro komiteto. Tik naziams pradėjus karą su bolševikais Litvinovo žvaigždė vėl sušvito. Tik nežinia ar nepervėlai.

BILIJONAS DOLERIŲ SOV. RUSIJAI

Washington. — Lapkričio 6-tą Prezidentas Rooseveltas paskyrė iš Skolinimo-Nuomavimo Fondo vieną bilijoną dolerių kredito Sovietų Rusijai. Tie pinigai eis įgijimui ginklų karui su naziais. Šią paskolą Sov. Rusija galės be jokių procentų ir gavėsi amokėti dešimt metų karui pasibaigus.

BOLŠEVIKAI ISVEŽĖ SPORTININKUS

Laikraščiai praneša, kad bolševikų GPU areštavusi žinomą sportininką Tumą, krepšiasveidininką Vaškelytę ir kelis kitus sportininkus. Apie jų likimą jokių žinių neturima. Cekistai taip pat suėmė sportininką Vabalą. Bolševikinio fizinio auklėjimo komiteto pirmininkas Šimamas esąs pabėgęs sovietų Rusijon.

CHICAGA IŠIJUDINA VAJAUS DARBAN

APSKRITIES SUSIRINKIME DALYVAVO CENTRO VALDYBOS NARIAI IR GEN. ORGANIZATORIUS

KITŲ RAJONŲ KUOPŲ VEIKĖJAI KVIECIAMI PAGYVINTI NAUJŲ NARIŲ PRIRASINĖJIMO AKCIJĄ

Šiuo laikotarpiu stipriausia dabartinio vajuos akcija koncentruojasi Chicagoje ir jos rajone.

Vietos veikėjams į talką nvyko generalinis Susivienymo organizatorius Pranas Katilius, kurs ten darbuosis iki Kalėdų.

Pereitą pirmadienį, lapkričio 10-tą, Aušros Vartų parapijos svetainėje įvyko ekstra Chicagos apskrities kuopų atstovų ir veikėjų susirinkimas, kuriame dalyvavo Susiv. Prez. L. Simutis, Sekretorius V. T. Kvetkas ir generalinis organizatorius Pranas Katilius. Apsvarstyti Susiv. reikalai, ypatingai dabartinio vajuos ir kaip jį padaryti sėkmingu. Kuopų veikėjai su dideliu pasirizimu stovja darban. Chicagoje Susivienymui dirva plati. Ten katalikiška ir tautiška akcija yra gyva, ten ir Susivienymo veikla turi užimti atatinamą vietą.

Būtų gerai, kad ir kitų rajonų Susivienymo veikėjai gyviau sukrustų auginti savo kuopas.

Nuo lapkričio 5-tos iki 10-tos Susivienymo centras priėmė šiuos naujus narius:

- 11 kp. Waterbury, Conn.
Vincent Leugminas
Monika Logminas
Juozas Vyšniauskas
Helen Vitkauskas
Aldona Mažukaitis
Constance Navage
Anna Narkevičius
Kun A. J. Zanavičius
John W. Kankelis
Alice Cernauskas
- 35 kp. Pittsburgh, Pa.
Joseph S. Shimkus
- 66 kp. Great Neck, N. Y.
Albert Lazaunik
Paul Yuska
Mary Lazaunik

DU WORCESTERIO LIETUVIAI JAUNUOLIAI ŽUVO SU NUSKENDUSIU REUBEN JAMES LAIVU

Laivyno departamentas Washingtono paskelbė vardus tų jūreivių, kurie žuvo spalį 30-31 naktį, kada J. V. naikintojas Reuben James buvo vokiečių submarino paskandintas. Iš karto, Laivyno departamentas nepranešė tikras žinias apie žuvusių vardus, kol nebuvo patikrintas sąrašas. Dabar patikrintomis žiniomis pranešta, kad 98 vyrų žuvo su naikintoju. Tarp žuvusių yra dviejų Worcesterio lietuvių vardai: Antanas Gediminas Stankus, 19 metų, 69 Providence St., Worcester ir Antanas Kalanta, 28 metų, kurio namai buvo 11. Wade St. Antanas Stankus yra Marcelės Stankienės sūnus, 69 Providence St. Antanas Kalanta įstojo į Laivyną, kada buvo 17 metų, su jo tėvų sutikimu. Jisai palieka savo tėvą Petrą Kalantą ir tris brolius — Petrą, Joną ir Juozą. Stankus įstojo į Laivyną 1940 metais. Jisai mokinosi komercijos aukštesnėje mokykloje ir pasižymėjo kaip futbolo lošejas. Jo motina, brolis ir dvi seserys gyvena Worcesteris.

dos perskeltas per pusę. Priešakinė dalis tuojau nuskendo, gi užpakalinė už kelių minučių. Dauguma žuvo tų, kurie buvo priešakinėje naikintojo dalyje.

ŠIAULIŲ MIESTAS NESUNAIKINTAS

Kelmėje Nelikęs Sveikas
Nei Vienas Namas
Rygoje leidžiamas laikraštis "Deutsche Zeitung im Ostland" apie gyvenimą Šiauliuose rašo, kad buv. brolių Frenkelių odų fabriks dirbąs, vokiečių įgaliotinio vadovaujamas. Fabrike dirbą per 1,000 žmonių. Šiaulių miestas likęs nesunaikintas. Tuo tarpu Kelmėje nelikęs sveikas nei vienas namas. Šiaulių apylinkėje riogš daug sunaikintos karo medžiagos (tankų, sunkvežimių ir tt.). Ištos žmonių kolonos valančios miesto apylinkes nuo šios sunaikintos medžiagos. Šiaulių žydai esą apgyvendinti specialiniame ghetto.

Laikraščiai praneša, kad ties Ažuolų-Būda, Kauno-Marijampolės paplėtėje, esą palaidoti 16 vokiečių kariai, žuvę kovoje prieš bolševikus. Jie žuvę sušaudė su raudonosios armijos daliniu, Fygiavusiu iš Kazlų Rūdos.

GARSAS

LITUANIJOS R. K. SUSIV. AM. OFICIALIUS ORGANAS

Redaguoja M. ZUJUS

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

YEARLY SUBSCRIPTION RATES: United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

JAPONAI ŽVANGINA GINKLAIS

Japonijos vyriausybė siunčia savo įgaliojimą į Washingtoną. Japonai sako, kad tai yra paskutinis jų žingsnis išvengti ginkluoto susirėmimo su Amerika.

karan prieš Ameriką, kad sulaukytų ją nuo teikimo pagalbos Anglijai ir kitiems jos talkininkams. Suprantama, kad įstojus karan Amerika turėtų savo jėgas nukreipti prieš japonus, o naziai ir italai tada lengviau apsidirbtų su angliais ir jų talkininkais.

Japonai, be abejo, nori, kad Amerika sulaukėtų pagalbos teikiama kinams ir Sovietų Rusijai, taip pat nesikištų į japonų planus praveisti naują tvarką šalimuose Rytuose.

Nors Washingtonas, kaip ir iki šiolai, stengiasi išvengti ginkluoto konfliktų, bet galima iš anksto pranašyti, kad visi japonų reikalavimai, kurie tik pasirodys, žalingi Amerikai ir kitoms jai drauginoms šalims, bus atmesti. Jokių grasių ar gaudinimų Amerika niekada nepabūgo, neišsigąs jų ir dabar.

Japonai keturi metai atgal pradėdami savo kampaniją prieš kiniečius tikėjosi, kad mėnesį kitą savo planus išvykdinti. Vienok karas ir po šiai dienai nėra užbaigtas. Japonai paaukojo daug savo kareivių, nualino savo šalį ekonomiskai, tuo tarpu kiniečių atsparumas vietovėse mažėti eina vis didyn. Kiniečių vadai sako, kad jie karą su japonais išlaimės. Čia dideli vaidmenį suvaidina Amerikos, Anglijos ir Sov. Rusijos kiniečiams teikiama pagalba.

Deje, japonų spauda, radio ir diplomatiškai senai varo prieš Ameriką puolimą kampaniją, bet tas iššauktas tik griežtesnį amerikiečių ir jų vyriausybės nusistatymą nedaryti jokių nuolaidų japonams. Tai jau nepimas tokie reiškinys, kad lenkai iš savo sunkių pergyvenimų nieko nepasimokino. B. T. tarp ko, kito rašo:

PASIBAISĖTINI RAUDONŲJŲ DARBAI TELŠIUOSE

Nukankino 74 Lietuvius.—Kalėjimo Kieme Buvo Paleisti Motorai, Kad Jų Dūzgis Užslopintų Kankinamų Kalinių Klyksmą

Publicistas Aleksandras Merkelis per Kauno radiją skaitė paskaitą apie raudonųjų terorą Telšiuose. Ten buvo nukankinta 74 lietuviai. Pilnas kankinamų vaizdas dar nesąs iširtas, tačiau jis yra be galo klaidus savo žiauria realybe. Kankiniai buvo ūkininkai, mokytojai, darbininkai, mokiniai, amatininkai. Visi jie buvo suminti, pasiremiant sovietiškojo baudžiamojo kodekso 58 ir 59 straipsniais. Tuodu straipsniu yra taip suredaguoti, kad juos galima būtų pritaikinti kiekvienam piliečiui, nes kalba apie "priešvalstybinius nusidėjimus". Bolševikų viešpatavimo metu nei vienas lietuvis nežinojo, kas jį laukia tų dienų.

bos, Telšių kaliniai irgi supratę, kad pasikeitimų valanda jau netoli. Birželio 23 d. kalinių dalis vinimi į raizę metalinio bliūdėlio dugne keletą džiaugsmo sakinių ir savo pavardes. Tai buvo dešimtosios kameros politiniai kaliniai: Antanaitis, Baltrimaitis, Jagminas, Jucevičius, Vileišis Vytautas ir keletas kitų. Kaliniai Telšių kalėjime buvo kankinami raudonųjų okupantų ir jų talkininkų svetimtaučių. Ypač savo žiaurumu pasižymėjo kalėjimo prižiūrėtojas Kabaila. Kaliniai greit sužinojo, kad Kaunas išlaisvins iš bolševikų ir pasipuošė tautinėmis vėliavomis. Komunistų partijos sekretorius Šeras nurodinėjo čekistams, kuriuos kalinius reikita ypatingai pakankinti. Toliau prelegentas papasakojo stačiai pasibaisėtinus kalinių kankinimų faktus. Kalėjimo kieme buvo paleidžiami motorai, kad jų dūzgis užslopintų kankinamų kalinių klyksmą. Nukankinti kaliniai buvo užkasti čia pat į keturias duobes. Kai a. m. birželio 28 d. prokuroras, gydytojas, apskrities viršininkas ir kt. apžiūrėjo laškus, tai tik jų

Apžvalga

NACIZMAS IR FASIZMAS MAŽŲJŲ TAUTŲ KAPAI

Savaitraštis "Lietuvių žinios" prirodo, kad Hitleriui laimėjus šį karą Lietuvos nepriklausomybės viltys būtų palaidotos. Vokiečiai kitas tautas pirmą pavergia politiskai, paskui ekonomiskai ir kultūriškai.

"Gaila sugniužintos Lenkijos. Taipgi gaila, kad lenkai yra nepagydomi, kad yra įtėrus imperijalistai, ir kad istoriniai įvykiai jų nieko nepamokina."

MASKVA APMOKA SAVO NUODEMES

Nazių ordos prie pat Maskvos sienų. Bolševikų sostinė apmoka savo apyskaitas—savo nuodėmes papildytas prieš kitas šalis. Apie tas nuodėmes "Naujienos" rašo:

"Maskvos Kremliuje, beje, buvo pasirašyta Stalino draugingumo sutartis su naciais. Nuo tos dienos (1939 m. rugpjūčio 23) praėjo tik truputi daugiau, kaip dveji metai. Von Ribbentropas tuomet buvo Stalino garbės svečias, ir Maskva gyrėsi, kad jos sutartis su Hitleriu sustiprino tarpautinę taiką."

"Visi žino šiandien, kad tai buvo melas, nes Maskvos paktas atkėlė Hitleriui vartus į pasaulio karą, kuris už savitės laiko ir prasidėjo. Ir pats Stalinas žinojo, kad jo sutartis su Hitleriu turi šią reikšmę, nes jisai iš anksto išsuderėjo sau iš Hitlerio visokių kompensacijų už tą patarnavimą Vokietijos militarizmui: pusę lenkų teritorijos, 'laisvas rankas' Suomijoje ir Baltijos kraštuose ir tt."

"Lozovskis sėdi Samaroje, o tie, kurie dar paliko Kremliuje, tur būt, nebeturė nė laiko pagalvoti apie savo nusidėjimus žmonijai."

"Nusidėjimas žmonijai buvo ne tik Stalino sutartis su Hitleriu. Nusidėjimas Rusijai ir viso pasaulio demokratijoms buvo Lenino ir Trockio įvykdymas Rusijoje perversmas, kuris sugriovė besikuriantį laisvą respubliką. Tos piktadarybės nuodai užkrėtė darbininkų judėjimą daugelyje šalių ir paruošė dirvą fašizmui, nacizmui ir kitoms panašioms žmonijos kankynėms."

"Jei Hitleris pagrobs Maskvą, tai jisai, žinoma, neišvaduos pasaulio nuo tų nelaimių, nes jisai pats yra vaivasius tos pačios suirutės, iš kurios 1917 m. lapkričio 7 d. gimė bolševikų pučas. Bet kiek turi kentėti Rusijos liaudis!"

LENKIJĄ BUVUSI DAR PERMAZA

Savaitraštis "Amerika" rašo: "Ignacas Matuševskis, įtakingas lenkų veikėjas, Anglijos ir Amerikos lenkų spaudoje paskelbė ilgą straipsnį, kuriame žvelgia į Lenkijos praeitį ir ateitį."

"Matuševskis nurodo, kad buvusi Lenkija buvo permaza. Ji būsianti atsteigta daug didesnė. Lenkai visada kovosiu už lenkišką Vilnių su Aushaus Vartais ir Pilsudskio širdimi. Jie kovosiu už lenkišką Lvovą. Jie niekam nuolaidų nedarys—nei priešams, nei sąjungininkams."

"Lenkija nesutiko praleisti vokiečių per koridorį, tad juo labiau niekam nenusileisianti. Lenkus nuo jų siekių sulauksianti tik viena priekama—jų tautos išnaikinimas. Taip šneka Matuševskis, kurio pareiškimas surado pas lenkus daug pasisekimo."

Amerikos valstybės laivas niekuomet nenusuks, jei mes turėsime gautinai karu laivų apsigynimui. Jūs galite prisidėti prie jų statybos pirkdami Apsaugos, Taupymo Bonus ir Zenklelius.

DARBAS IR KAINOS

Paskutiniais laikais mažiau ar daugiau pabrango visos gyvenimo reikmenys—maistas, drabužis, rendos ir t. p.

Jei kainų kilimui nebus užkirstas kelias, gyventojų, ypatingai darbininkų padėties pasidarys sunki.

Gyvenimo reikmenys brangsta, o algos dažniausia pasilieka tos pačios. Daugelio industrijų darbininkai ir jų vadai susilaiko nuo streikų, kurie šiais laikais yra žalingi nacionalės krašto apsaugos didinimui. O kitais būdais sunku priversti darbdavius susiprasti ir pakelti darbininkų algas.

Organizuotoji darbininkija ir jos vada: pragyvenimo brangumui nejuokais susirūpinę. Didžiųjų organizuotų grupių—Amerikos Darbo Federacijos ir CIO lyderiai klabiną Kongresą duris, kad atitinkamai įstatymais sulaukytų kainų kilimą, užkirstų kelią valiutos (dolerio) infliacijai, kuri visai šaliai atneštų didelę nelaimę.

Amerikoje maisto, d abūzių ir kitokių gėrybių yra daugiau, negu paprastai žmonės suvartoja. Dėl to yra galimybės išvengti visokių išmėginimų ir katastrofų.

IDOMIOS PASKAITOS PER KAUNO RADIJĄ

Per Kauno radiją buvo perskaityta kalbininko Ričardo Mirono paskaita apie lietuvių kalbos senovę. Paskaita buvo užbaigta palinkėjimu, kad lietuvių išsaugoję savo gimtąją kalbą, nesudarytų per keletą tūkstančių metų, išlaikytų ją "per ilgus ateinančius šimtmečius".

Stasys Būdavas skaitė paskaitą "Meilė savo namams". Paskaitos tikslas buvo įrodyti klausytojams, kad lietuvių turi vis daugiau ugdyti meilę savo kraštui ir parodyti daugiau pagarbos savo namams—savo Tėvynei. Prelegentas apgailestavo, kad bolševikų okupacijos metu atsiduro nesuseratėlių ir lengvabūdių, kurie pasidavė raudonajam internacionalui.

Kita paskaita, pavadinta "Pažinkim Tėvynę", buvo pašvęsta pietų Lietuvai. Viena paskaita buvo skirta "Kalbininkui, Kunigui, profesorui Kazimierui Jau-niui". Prelegentas ragino tinkamiau pagerbti šį didelį patriotą ir gilų mokslininką.

Dramos artistas P. Šimkus perskaitė Broniaus Daunoro novelę "Mirties karceryje". Autorius, pats bolševikų okupacijos metu sėdėjęs kalėjime, aprašė ja savo pasibaisėtinus išgyvenimus.

Kitoje paskaitoje buvo kalbama apie reikalingumą papuošti Kauną žalumynais ir gražiais parkais. Centre parko vieta galėtų būti Vytauto kalnas, kuris, sujungtas su žuolynu ir Mickevičiaus slėniu, siektų Nemuno pakrantes ir Panemunės pušyną.

VOKIETINA VILNIAUS GATVĖS

"Deutsche Zeitung im Ostland" praneša, kad viena svarbiausių Vilniaus gatvių pavadinta "Deutsche Strasse" (Vokiečių gatve). Kaip ta gatvė vadinosi anksčiau, laikraštis nesako. Šios gatvės esą iškraustyti visi žydai, kurie esą apgyvendinti Vilniaus ghetto.

Laikraščio žiniomis, Vilniaus sporto rūmuose, kurie neseniai baigti statyti, įrengtas vokiečių klubas. Šiame klube susirenka vokiečiai, kurie "fuchrerio paveldimu" esą pašaukti dirbti Vilniuje.

KAIP NAZIŲ KOMISARAS KETINA TVARKYTI KAUNO MIESTO REIKALUS

PLANUOJA SUGRIAUTI VISĄ SENAMIESTĮ, O LAISVĖS ALEJĄ ISVESTI IKI VILIJOS

Ką Komisarą Poriną Apie Kauno Praeitį

"Deutsche Zeitung im Ostland" įdėtas ilgokas pasikalbėjimas su Kauno miesto vokiečių komisaru Cramer (SA — Oberfuhrer).

Paklaustas, kaip buvo perimtos Kauno miesto savivaldybės įstaigos, komisaras atsakė, kad perėmimas atšes sklandžiai. Iš pradžių buvusios perimtos miesto įmonės, paskum — ligoninės, o vėliau—kitos įstaigos.

Užklaustas, kaip jis vertina Kauno savivaldybės organizaciją Lietuvos laikais, komisaras pareiškė, kad organizacija buvusi "nebloga". Tačiau miesto įstaigos buvusios išmėtytos po visą miestą, todėl jis noris jas sujungti į vienas patalpas. Dabartinė rotušė būsianti paversta miesto archyvu ir istoriniu muziejum (tenka pastebėti, kad Kauno miesto savivaldybė dar nepriklausomos Lietuvos laikais nuolat skųsdavosi patalpų stoka ir jau buvo paruošusi projektą naujai miesto rotušei statyti. Jeigu Lietuva būtų išlikusi nepriklausoma, naujoji miesto rotušė, be abejo, būtų buvusi jau pastatyta. Mūsų pastaba).

Toliau komisarą pastebėjo, kad bolševikų laikais nacionalizuoti namai užtikti smarkiai apgadinti. Beveik visuose namuose sugadinti centrinio šildymo įrenginiai, vandentiekis bei kanalizacija. Be to, bolševikai palikę namuos daug brudo. Paklaustas apie butų stoką, komisaras pabrėžė, kad tas klausimas esąs tiriamas. Kai dėl maisto padėties, komisarą pareiškė, kad maisto atsargų esą pakankamai. Todėl nesą "jokio pagrindo nerimastavimui". Toliau komisarą išsitarė: "Dabartinės menkos porcijos, teikiamos gyventojams, galima išaškinti tik pristatymo sunkumais. Tas pats tenka pasakyti dėl kuro parūpinimo. Kuro atsargos yra pakankamos, tik tenka, deja, nugalėti didelius sunkumus su pristatymu. Mano bendradarbių štabas ir aš darome viską padėčiai palengvinti ir sunkumams pašalinti. Jau dabar galiu pasakyti, kad maisto produktų porcijos artimiausiu laiku bus padidintos."

Toliau komisarą kalbėjo apie Kauno žydų izoliavimą jiems skirtame priemiestyje. Žydai esą verčiami dirbti, bet jie varomi į darbus kolonomis, o ne pavieniui. Taip esą elgiamasi kontrolės tikslais. Vienas svarbiausių jo uždavinių būsiąs higienos bei sanitarijos sąlygų ir kanalizacijos pagerinimas, o taip pat ligoninių reikalų tvarkymas. Bolševikų laikais labai nukentėjusios gatvės, tad reikią jas taisyti. Esą numatyti ir viešieji darbai. Pagaliau, vokiečių komisarą kalbėjo apie savo tolimesnius sumanymus. Jis esąs numatęs nugriauti visą senamiestį, o palikti tikrai rajoną apie rotušę su bažnyčiomis, istoriniais ir kitokiais vertingais pastatais. Pasak komisarą, ši vieta 15 ir 16 šimtmečiuose vadimu "vokiečių kampu". Iki

17-to šimtmečio Kaunas turėjęs vokiečių burmistrus, o tikėtai vėliau miestas praradęs "grynai vokišką pobūdį".

Nugriovus senamiestį, dabartinė Laisvės Alėja būsianti prailginta iki Vilijos. Senamiestyje būsiąncios nutiestos moderninės gatvės ir įrengti parkai.

Baigdamas, laikraštis pastebė, kad komisarą "labai domisi miesto istorija".

"I LAISVĖ"—KAUNO DIENRASTIS

Kaip iš kelių gautų laikraščio "I Laisvė" numerių matyti, jo leidėju jau nebespirasiąnėja Lietuvos Aktyvistų Frontas, kaip tai buvo tuojau po sukilimo prieš bolševikus. Leidėjas iš viso nepasirašinėja, taip pat nematyti redaktorių pavardžių. Ties antrašte "I Laisvė" padėtas prirašas: Kauno dienraštis. Per visą puslapį skelbiama, kad "šiądien vienas puslapis dedamas vokiečių kalba".

"MAISTAS" "PIENOCENTRAS IR "LIETOKIS" VEIKIA

"Deutsche Zeitung im Ostland" praneša, kad Vokietijos generalinis komisaras leidęs toliau veikti žinomoms Lietuvos ūkio organizacijoms: "Maistui", "Pienocentrai" ir "Lietūkiui". Toks leidimas esąs duotas, atsižvelgus į tų organizacijų nuopelnus Lietuvos ūkio gyvenimo pažangai. Jų laikomos skerdyklos, pieninės ir kitokios įmonės "atitinkancios visus modernius reikalavimus".

Skelbiama, kad per karo veiksmus Vilniuje buvo sugriauta at apgadinta 259 namai. Nuostoliai siekia 20 milijonų rublių.

APSAUGOS BONŲ MINKLĖ

Kl. Koks paprasčiausias ir geriausias būdas mums visiems pareikšti mūsų dėkingumą už progas būti amerikiečiais?

At. Priemonės yra pirkti Apsaugos Taupymo Bonus ir Zenklelius — prieinamos kiekvienam vyrui, moteriai ir vaikui. Net 10 centų zenklelio įgyjimas parodys, kad jūs prisidedate prie šalies ginklavimo.

Kl. Kokios Apsaugos Taupymo Zenklelių denominacijos parduodamos smulkmenų krautuose?

At. Krautuose koncentruojasi pardavimui 10 centų ir 25 centų vertės zenklelių su tikslu pritraukti kuo daugiausia kostumerių prie Apsaugos Taupymo Programos. Daugelis krautuvių taip pat turi 50 centų, \$1.00 ir \$5.00 zenklelių. Visu denominacijų zenklelių galima gauti paštuose.

Pastaba. — Pirkimui Apsaugos Bonų ir Zenklelių kreipkis į artimiausią pašta, taupymo ir skolinimo įstaigą, arba rašyk U. S. Indonei, Washington, D. C. Taipgi zenkleliai dabar parduoda smulkmenų krautuose.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karasauskas, Vice Pres., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonikas, Iidminkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Ildo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Kazys Vilniškis, Ildo Globėjas, Sockett Point Rd., No. Haven, Conn.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.

KONTROLES KOMISIJA
1. J. Valaitis, 2509 Main St., Scranton, Pa.
2. Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa.
2. V. Griestaris, 16 Division St., Pittston, Pa.
3. V. Lelokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grilius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. A. Mickelūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Milauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. Pakauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneišys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 78 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Alimienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. M. Šrupienė, 4-51 E. Francisco Ave., Chicago, Ill.
J. P. Rakitis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.

LRKSA MASS. APSKR. KUOPŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

Ivyks sekmadienį, gruodžio 14 dieną, 1941 m., 2 val. po pietų, Nekalto Prasiidėjimo Švč. Panelės lietuvių parapijos svetainėje, Windsor Street, Cambridge, Mass.

Tad gerbiamos Massachusetts apskrities kuopos yra maloniai kviečiamos dalyvauti suvažiavime, nes yra daug svarbių reikalų aptarti dėl Susivienymo gerovės.

Kuopų valdybos ir visi nariai prašomi stoti į darbą prirašyti daugiau naujų narių prie Susivienymo, nes jau Aukso Aruodo vėjus baigiasi. Tad visi į darbą, kad Massachusetts apskrities kvota būtų išpildyta.

Visos kuopos atsiųskite kuo daugiausia atstovų ir suanymų. Prašome ir tų kuopų, kurios nepriklauso prie Massachusetts apskrities, atsiųsti savo atstovus. Visų maloniai lauksime atvykstant.

V. J. Kudirka, pirmin.
K. A. Venčius, raštin.

A. A. MIRUSIEMS SUS-MO NARIAMS



JURGIS KRASNICKAS, 31 kp narys, gyv. 835 E. Pine St., Mahanoy City, Pa., mirė spalio 21, 1941, palaidotas spalio 25-tą iš Sv. Juozapo bažnyčios Mahanoy City, Pa., parapijos kapuose. Sus-man įsirašė gruodžio 11, 1918 m.

BARBORA MICKUVIENĖ, 35k p. narė, gyv. 423 Stadium St., Pittsburgh, Pa., mirė spalio 23, 1941, palaidota spalio 27-tą iš Sv. Vincento bažnyčios Sv. Marijos kapuose. Sus-man įsirašė birželio 15, 1921 m.

DOMINIKAS BAGDONAS, 30 kp narys, gyv. 1440 Hawthorne St., Scranton, Pa., mirė spalio 14, 1941, palaidotas spalio 18-tą iš Sv. Juozapo bažnyčios Katedros kapuose. Susivienyman įsirašė sausio 1, 1919 m.

ELZĖ MOTIEJŪNIENĖ, 28 kp narė, gyv. 120 Walnut St., Kingston, Pa., mirė spalio 20, 1941, palaidota spalio 23-tą iš Sv. Marijos Apreiškimo bažnyčios parapijos kapuose. Susivienyman įsirašė liepos 30, 1909 metais.

ANTANAS ZENKEVICIUS, 24 kp narys, gyv. 247 Spruce St., Minersville, Pa., mirė spalio 9, 1941, palaidotas spalio 13-tą iš Sv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapuose. Sus-man įsirašė 1907 m.

ANT. NEVERDAUSKAS, 109 kp narys, gyv. 281 Chestnut St., New Britain, Conn., mirė spalio 19-tą, palaidotas spalio 22-tą iš Sv. Andriejaus bažnyčios Sv. Marijos kapuose. Susivienyman įsirašė liepos 19-tą, 1920 m.

ANT. RADZEVICIUS, 133 kp narys, gyv. E. Vandergrift, Pa., mirė spalio 1, 1941, palaidotas spalio 4-tą iš Sv. Kazimiero bažnyčios Sv. Gertrudos kapuose. Sus-man įsirašė balandžio 1, 1923 m.

Amžiną atilį suteik jį sieloms. Viešpatie, o šviesybė amžina tegu joms šviečia per amžių amžius!

Laikraščiai praneša, kad Vokietijos generalinio komisaro Lietuvoje įstaiga netrukus įsikursiant rūmuose, kur nepriklausomos Lietuvos laikas buvo žemės Bankas ir Užsienio Reikalų Ministerija.

Alytaus ūkininkai, kaip praneša laikraščiai, duosniam auko Lietuvos Raudonajam Kryžiui ne tik žemės ūkio produktai, bet ir pinigais.

Laikraščiai praneša, kad iš Vilniaus radiofono buvo perduotas mišrus koncertas, kuriame dalyvavę: vokietų aviacijos, Lietuvos filharmonijos ir Vilniaus radiofono orkestrai.

Vokietijos generalinis komisaras išleido įsakymą, kuriuo Lietuvoje uždrausta vartoti skystąjį kurą (pav. žibalą) kulinoms mašinoms.

Amerikos piliečiai! Išgirskite mūsų Prezidento atsisveikinimą! Pirkite Apsaugos Taupymo Bonus ir Zenklelius reguliariai.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ

APSIDRAUDIMO TVIRTOVĖ

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Dabar eina generalinis naujų narių vėjus, prasidėjęs šių metų rugsėjo 1. Kiekvienas narys gali tapti organizatorium ir gauti gerą atlyginimą už savo darbą naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra svarbu turėti pačias reikalingiausias informacijas apie LRKSA ir jas išaiškinti naujiesiems kandidatams, tai čia tokių informacijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS CERTIFIKATAI

Apraudos sertifikato didumas nuo \$150.00 iki \$2,000.00. Mėnesinė ir metinė mokesčiai telpančios mokesčių lentelėje yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir *Lėšų Fondo* mokesčiai.

KLASEJE A—Endowment at Age 85—narys mokesčius moka iki 85 metų. Narys sulaukęs to amžiaus, apraudą pažymėtą jo sertifikate atsima pats, o mirus anksčiau, aprauda išmokama jo pašalpgaviams.

KLASEJE B—20 Year Payment Life. Šio plano aprauda mokama per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių nemoka ir būna geram stovy. Nariui mirus prieš ar po išmokėjimo sertifikato, jo aprauda išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

KLASEJE C—20 Year Endowment. Nariui mokėjus per 20 metų, išmokama, jei būna gyvas, jam pačiam, o jei miręs anksčiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasirinkęs šį apraudos sertifikatą ne tik apraudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASEJE D—Endowment at Age 60. Tokia suma, ant kiek apsidraudęs. Jeigu jis mirs prieš 60 metų amžiaus, tai jo apraudos suma išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI

Dabartiniai Susivienymo narystės sertifikatai yra su rezervais. Po trijų metų mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsirašo Klasės A—Endowment at Age 85 ant \$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles reguliariai moka per 10 metų. Toliau dėl šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, kai 40 metų. Narys reguliariai mokėdamas savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali pasirinkti du būdus: *išmokėtą apraudą (Paid up insurance) arba pratęstą apraudą (Extended insurance)*.

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo duokles, pasirenka *išmokėtą apraudą*, tai jo sertifikatas yra vertas \$187.00. Jeigu jis mirs nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jeigu jis tokiame stovy sulauktų 85 metų amžiaus, pažymėta suma (\$187.00) būtų išmokėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pasirinktą *pratęstą apraudą*, jo sertifikatas būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu narys tame periode mirs, jo pašalpgaviui arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna originalės apraudos suma, būtent, \$1,000. Jeigu jis mirs bent viena diena vėliau, pratęstos apraudos terminui pasibaigus, tuomet jo aprauda jokios vertės neturi.

Zemiau padėta lentelė skaitlinėmis plačiau parodo sertifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Endowment Insurance	Assessments Paid to end of	Insurance Extended
\$ 41.00	3rd year	1 year and 209 days
62.00	4th year	2 years and 182 days
83.00	5th year	3 years and 113 days
103.00	6th year	4 years and 91 days
124.00	7th year	5 years and 88 days
145.00	8th year	6 years and 102 days
166.00	9th year	7 years and 136 days
187.00	10th year	8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol sertifikatas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezervus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A sertifikatą, tas tinka ir kitų klasių sertifikatams. Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apraudos skyriaus klasės, lieka pilnateisiu nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užkordavimo Centre. Pašalpos skyriuje — po šešių mėnesių.

PASALPOS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c.; už \$12.00—\$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondan moka per mėnesį penkis centus ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS

KLASEJE A—Klasėje A priimama nuo gimimo dienos iki 15 metų; metinė mokeskis \$2.20.

KLASEJE B—20 Year Payment Life. Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas.

KLASEJE C—20 Year Endowment Juvenile Certificate (20-ties Metų Endowment Jaunamečių Sertifikatas). Klasės C apraudos sertifikate pažymėta suma išmokama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys yra gyvas. Šis sertifikatas yra gera taupymo ir apraudos kombinacija. Puiki investavimo rūšis. Turi "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

KLASEJE D—Whole Life Juvenile Certificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Sertifikatas). Šis sertifikatas taip sutvarkytas, kad jaunamečiui pasiekus pilnametę amžiaus, nereiks daryt jokių permaitų premijų mokėjimų. Duoklių rata pasiliks ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat galima turēt "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

Įsirašant Susivienyman įstojimo duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kandidatas turi išpildyti aplikaciją ir atsakyti į visus klausimus, taip kaip tie klausimai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu—ink, bet ne pašėliu.

3. Kandidatas "*Aplikanto Pareiškima*" turi pasirašyti prie liudininko, atžymint pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuopos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai būtų supažindinti su kuopos nariš ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas reikia kuo greičiausiai siųsti Susivienymo Doktorui Kvotėjui: dr. A. Rakauskas, Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi būti užludytos kuopos valdybos, kaip to reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir tik tokio numero aplikacijos forma bus priimta ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi senuosius sertifikatus ir norėtų apraudą padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti seną sertifikatą ir gauti bile klasėje naują sertifikatą. Tą darant, turi išpildyti aplikaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet tokio nario aprauda negali būt didesnė kal \$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo narys-narė veda arba išteka už nelietuvių tautybės asmena. Tokios mailytos šeimoms ir jų vaikais gali būti priimami Susivienyman.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 pr susirinkimas bus lapkričio 16 diena paspraštoj vietoj, tuoj po sumai. 2 P. M. pobažnytinėj svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 diena tuoj po sumai šv. Antano parapijos svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 diena tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 diena 2 val. po pietų šv. Baltramiejaus drjos salėj. Visi nariai malonėkite susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 diena 1 val. po pietų Mokekaijo salėj.

MAHANAY CITY, Pa. — 31 kp. susirinkimas bus lapkričio 16 diena parapijos salėj. Pradžia tuoj po sumos.

EYNON, Penna. — 42-ros kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 diena tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 diena šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, tuoj po antrų mišių.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 diena 2 val. po piet pas kuopos sekretorių

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 diena 2 val. po pietų. Kazio Mikudionio name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 diena tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kuopos susirinkimas bus lapkričio 16 diena 7 vakare paprastoj vietoj.

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos susirinkimai įvyksta 3-čią sekmadienį kiekvieno mėnesio 2 val. po pietų, pas raštininką J. Šupinska, 43 Cooke St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 9-ta diena tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. susirinkimas bus lapkričio 9-ta diena 2 val. po pietų paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. susirinkimas bus lapkričio 9-ta diena Aūros Vartų parapijos salėj, po pamaldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos susirinkimas bus lapkričio 9-ta diena pobažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

BURLINGTON, N. J. — 129 kp. susirinkimas bus lapkričio 9-ta diena bažnytinėj salėj, tuoj po sumos. Kvotėjim vis nariai staliaklyti.

COALDALE, Pa. — 126-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 9-ta diena

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 9-ta diena tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa. — 133 kp. susirinkimas bus lapkričio 16 diena paprastoj vietoj, ir paprasto laiku.

AKRON, OHIO

Linksmas ir Gražus Vakaras

Rengia LRKSA 178 kp. ir L. R. K. S. A. 354 kp. Bus vaidinimas su dainom, po to šokiai Veikalą vaidins grupė iš Clevelando.

Vakaras, bus lapkričio 15-tą Pradžia 7:30 P. M. Ižanga 25c.

Vieta: šv. Petro par. bažnytinėje svetainėje, 1444 East Ave., Akron, O. Kviečiam vietinius ir iš apylinkės.

Rengimo Komisija

HARTFORD, CONN.

LRKSA 89-tos Kuopos Nariams

Nepamirškite susirinkimo lapkričio 24, 1941, pirmadienį, 7:30 vakare, 339 Capitol Avenue. Taigi brangusieji, nepamirškite, kad tai yra labai svarbus susirinkimas, bus išrinkta nauja valdyba.

Tai da kartą užkviečiu visus. B. Sitkus, fin. rašt.

VILNIAUS PEDAGOGINIS INSTITUTAS VEIKIA

Vilniaus Pedagoginis Institutas skelbia, kad jis mokslo metus pradėjo rugsėjo 15 d. Mokslo trunksa 2 metus. Kandidatų, baigusiu vidurines mokyklas nelietuvių kalba, tikrinamos lietuvių kalbos ir Lietuvos istorijos žinios. Institutas rengia pradinė mokyklų mokytojus, kurie, reikalui esant, galėtų dėstyti savo specialybių dalykus ir gimnazijų pirmosiose klasėse. Institutas turi daržą, bendrabutį, studentus valgyklą ir kitas Instituto darbus reikalingas įstaigas. Be pagrindinių specialybių (lietuvių kalbos ir istorijos, gamtos ir geografijos, matematikos ir fizikos ir vokiečių kalbos), studentai pasirenka dar vieną iš šių specialybių: muziką ir dainavimą, piešimą ir rankų darbų, kūno kultūrą bei namų ruošą.

Atliekamu nuo studijų laiku studentams Institute sudaromos sąlygos lavintis muzikoj, vaidybos mene, sporte ir kt. Studentai, turį gerą klausį ir balsą dalyvauja Institute chore; Institute ruošiami meno vakarai.

Laikraščiai skelbia, kad Šiaurės Mokytojų seminarija pradėjo mokslo metus rugsėjo 15 d. Kandidatai buvo priimami I, II ir III kursą.

Šiauriosse veikia taip pat progimnazija suaugusiems.

Laikraščiai skelbia, kad Šiaurės Mokytojų seminarija pradėjo mokslo metus rugsėjo 15 d. Kandidatai buvo priimami I, II ir III kursą.

Šiauriosse veikia taip pat progimnazija suaugusiems.

New York. — Lapkričio 6-tą Juodoje jūroje prie Bosforo nesėkmingos šalies submarinas nu-skandino prekinį turkų laivą.

INDIANA HARBOR, Ind. — 174 kp. susirinkimas bus lapkričio 14 diena tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 2001 7th St.

PITTSBON, Pa. — 133-tos kuopos

LIETUVISKASIS PAVELDĖJIMAS

Perversmų laikais išryškėja kiekvieno asmens ir tautos esminiai bruožai. Suelžėjus kasdieniškumo kevalai, patekus tarp konfliktų, kiekvienas giliau atsiskleidžia su savo norais, neapykanta, meile, tikėjimu. Kas buvo nesąmoningas, snūdiavo, dabar sužino, ko jo siela trokšta ir ką nuo savęs stumia.

Per Lietuvą vėl praūžė vienas iš galinčiausių istorijų sukrėtimų. Jos laukuose kovėsi germanų jėga su azijatiškais rusų antplūdžiais. Jų pėdsakai—nuniokotos tėviškes, sugriauti miestai, išdeginoti miškai, nutrypti pasėliai. Tose kovose dalyvavo ir mūsų tautiečiai, gindami savo laisvę, saugodami savo negausius išteklius, trokšdami šviesesnių dienų. Be laisvės, jie savo gyvybes dėjo ne tik už žemę, bet ir už tam tikrą dvasinį principą ir už lietuviškos kultūros garantavimą, už nuosavą paveldėjimą.

Koki yra stambieji bruožai šito dvasinio paveldėjimo, kurį, po aukščiausio tikslo—laisvės—mūsų tautiečiai savo krauju, savo degančių sodybų ir nutryptų laukų kaina stengėsi laimėti?

1.

Pirmoje vietoje yra tai mūsų tradicinė kultūra ir tradicinis gyvenimo būdas. Lietuviškoji tradicija žymi savo senoviškumu ir liaudiškumu. Jau pati lietuvių tauta yra viena iš seniausiųjų. Jos dainose, pasakose išliko pėdsakai iš žilų, neatmenamų gadynių. Senovinė kultūra visados daugiau gyvena fantazijos pasaulyje, negu sumoderinėje laikai. Todėl lietuvių ligi šiolie nebėra gyvas įvairus liaudies kūrybos lobis—pasakos, padavimai, dainos, patarlės. Toliau, tarp girių, prie ežerų, upių ir šaltinių knibžda neregėtos būtybės. Ten kryžstauja laumės ir narsto undinės, ten dūdeles pučia miškiniai ir šmizinėja nykštukai. Apie juos vakarais dainuoja ir pasakoja sena močiutė, jie bruzda mažųjų vaizduotėje. Ten dangaus kūnai turi žmogiškuosius atminimus: sietynas—brolis, žvaigždės—sesulės. Ten dar medžiui skauda, kai jį kirvis kerta, ten dar pati žemė yra šventa ir maloninga penėtoja.

Lietuvoje neišnyko tasai supratimas, kad kiekvienas daiktas turi ne vien tiesioginę ir praktinę prasmę, bet ir gilesnį, nuslėptą, mistinį atspalvį. To nėra moderninių technikos pasaulių: ten žvaigždės nekalba, ten aitvarai nelaksto, ten pasakos ir giesmės išmirę, ten paprasta kaimietė nesudainuos tau kelis šimtus dainų, kaip sudainuoja kuri dzūkė.

Su šia liaudiškąja ir fantastine srove, mūsų krašto žmoguje išsiskleidęs realus gyvenimo supratimas ir įvertinimas. Tas žmogus yra taip pat realistas, praktikas, tikintiausias susigyvenęs su gamta: su metų laikų pasikeitimais, su paukščiais ir augmenimis. Nuo jo realumo neatšilieka ir pažangumas. Kiek begalėdamas, jis skaito laikraštį, net ir tolimam kaime klausosi radijo. Jis žino, kad už vandenynų Baltuosios Rūmos sėdi Rooseveltas, jam yra girdėti tankai, povandeniniai laivai. Daug ką iš tų pasaulio galybių retkarčiais savo akimis jis išvysta, ar tai būtų Napoleonas prieš šimtą su viršum metų, ar caras, ar Hindenburgas per D. karą, ar žymiausi pasaulio rašytojai, kaip Balzac, Stendhal ir eilė kitų. Ir štai vėl neseniai milžinai tankai, lėktuvų spiečiai, moderniausių patrankų šūviai išdraskė jo žemę, ne vieno ir gyvybę atėmė.

Sisai liaudies žmogus, tasai lietuvis su savo pasakomis ir dainomis, su savo ramiu kasdieniniu gyvenimu ir triūsu protarpiais yra bloškiamas ir pačius aktualiausias ir skaudžiausias sukurius. Kai tos audros nutila, žuvusiųjų kraujas išdžiū, tada išlikusieji, kurie galės džiaugtis atsikovojoje laisvė, apgyne senovinį savo paveldėjimą, vėl vienodu žingsniu eis paskui žagre, piau rankoj žiūrės ir sustatinės naujas pasakas ir dainas apie tai, kaip broliai Kauno gatvėse kovėsi su rūsiais, apie tai, kaip bolševikų kankinėjimo kentejo, apie tai, kaip lėktuvų dangus buvo apšviestas žaibais, kaip jis žiūrės, kad žemė gers dainas, kad soduose vaisiai augtų ir žaliuotų, kad žemė būtų šviesi ir šviesi.

Taip sukasi gyvenimo ratas, kasdien vis daugiau naujenybių atnešdamas ir daug ką iš senų dienų, papročių ir atminimų užmarštin skandindamas.

2.

Besikeičia metai ne viską tačiau užtrina. Po ilgų amžių, po karų, badmečių ir kitų nelaimių pasiliks antras esminis ženklas, būtent: jau nuo senų laikų Lietuva stovi Vakarų kultūros įtakose, o ne Rytų. Tą vakarietišką kultūrą ji gavo su krikščionyste, prie jos prisirišo ir ja persunkė savo galvoseną, jausmus, papročius, santykius su kasdieniniu ir antgamtiniu pasauliu. Tai savo spalva nudažė ir krašto išviršinį vaizdą. Ten regime kylant pro medžių viršūnes ne bizantines bonias, bet baroko ir gotikos bokštus šalia grynai lietuviško stiliaus bažnyčių. Šios vakarų kultūros pėdsakas žymus autodailėje, pagaliau ir visame spausdintam žodyje. Nuo renesanso laikų lietuviai mokslus ėjo Vakarų universitetuose.

Tie vakarietiškieji bruožai apėmė ne tik šviesuomenę, bet ir liaudį. Jau keli šimtai metų jai skelbiama bažnyčiose toji pat mintis, kaip ir daugeliu Vakarų Europos kraštu. Būdinga, kad lietuviams atplaukė katalikiškoji, o ne protestantiškoji Vakarų srovė. Dėl jos lietuvių pasiliko daugiau mistiškumo, svajingumo, negu jo protestantiškame gimnaitėje latvyje, kuris yra didesnis praktikas ir organizatorius. Bet už tai lietuvis sukūrė didesnį meną, pastatė eilę puikių bažnyčių Vilniuje, Pažaislyje, Šaukėnuose... Tie architektūros paminklai garsiai kalba apie vakarietiškąjį palikimą. Vaikščioldamas Vilniuje, nekartą pasijunti tartum esąs kuriam Italijos renesanso ar baroko židiny. Esi tartum ne šiaurėje, kur dangus išblyškęs ir ūkanotas, kažkur toli nuo Romos ir Atėnų, nes prieš savo akis matai suklestėjusį didelio grožio Vakarų Europos kultūros židėdą, su visais tais rūmais, bokšais, statulomis, kolonomis, gatvių vingiais. O anapus Vilniaus prasideda Rytai, bizantinė kultūra, stepės, Maskva su savo raudonąja vėliava.

Šitos Vakarų kultūros akivaizdoje liepviau suprasti, kodėl mūsų tautiečiai taip skaudžiai nešė bolševikų jungą ir kodėl, išmušus valandai, su tokiu atkaklumu sukilo prieš Maskvą: jie visa savo širdimi neskentė tos Oriento vilnies, kuri jiems svetima su visomis savo komunizminėmis idėjomis. Jie troško ne vien laisvės savo kraštui, bet ir prasikirsti langus orui iš Vakarų Europos, o ne iš Azijos tyrlaukių,—to oro, kuriuo jis alsuoja nuo senų senovės ir kurio prisigėręs visas jo kraujas.

Nenuveigiant lietuviui artimesnių saitų su slavais, tų saitų, kurie suprantami iš geografinės kaimynystės, bendrų istorinių susitikimų ir kurie yra įspaude žymę mūsų žmoguje, kiekvienas mūsų tautietis vis tiek yra Vakarų pasaulio augintinis, ir jeigu jam sietis prie slavų, tai ne prie bizantinių ir aziatų, o prie tų, kurie yra sutapę su Vakarais.

3.

Lietuva nesigiria savo technine pažanga. Ji neturi tokių kelių, kaip Amerika, tokio gyvenimo pertekliaus ir patogumų. Ji gal ir atlekt to ir nepasieks, o jei ir pasieks, tai tik iš lėto, metai po metų, kantriai, centas po cento. Negalėdama didžiuliais ir kitus stebinti nei savo traukiniu modernumu, nei aukštais namais, nei milžiniškoms užtvankomis, ji vistiek turi vieną didelę ambiciją savo pažangos kelyje: ji jaučiasi pajėgi meno ir kultūrinėje srityje. Būdamas daugiau širdies ir intuityvios žemė, ji yra jau nemažai davusi menui ir tikisi dar daugiau atnešti. Ir tai vištose ruožuose. Kai kurie jos poetai būtų dideli vardai kiekvieno krašto mene, daug didesnio ir turtingesnio krašto. Mes patys visiems galime būti įdomūs su tokiu Duonelaičiu, Krėve, Maironio dainomis, kai kuriais Baranausko, Vaižganto, Pečiukaitės, V. Mykolaičio Putino raštais, neišskiriant nė jaunųjų—Brazdžionio, J. K. Aleksandravičiaus, kurie pasižymi ar tai minties ir vaizdų originalumu, ar tai formos dailumu. Mūsų literatūros ateitis atrodo šviesi, kūrybinga. Tą pat galim pasakyti ir apie kitus menus. Ne daug tautų

AR PRISPAUDIMAS STIPRINA MŪSŲ AMBICIJĄ?

Yra pripažinta: kuo didesnė žmogaus spūsda, tuo labiau stengiasi nelaimę atsikrauti arba pergalėti. Istorija mus moki, kad dauguma atsizymėjusių asmenų, kurie atsiekė savo tikslo arba ambiciją, yra pergalėję sunkiausias kliūtis.

Imkime pavyzdį iš dabartinio mūsų Prezidento, F. D. Roosevelt gyvenimo. Paralyžius atėmė jam kojų valdymą tuo laiku, kaip jo politikus žvaigždė šviesiausia švietė. Kai dėl šios nelaimės mūsų prezidentas ir stipriai nusiminė, nėra stebėtina, bet jisai savo ambicijos nenustojo. Savo energingos žmonos ir draugų pagalba, jisai už kelių metų stipriais laikais užima pirmąją vietą valdžioje, jo darbas net ir pilnos sveikatos žmogui gana užtektinas.

Kalbant apie dabartinį prezidentą, ateina man į mintį, kad buvo dar ir kitas Roosevelt prezidentu. Iš mažens jis buvo visai menkos sveikatos. Theodore Roosevelt taip kankino dusulys (asthma), kad tėvas susivyniojęs jį išnešdavo laukan, kartais vidurnaktį nešiodavo miesto gatvėmis, kad vaikutis gautų tyro oro. Šis vaikutis augdamas netik turėjo atlikti savo mokslo uždavinį, bet ir tuo pačiu laiku savo sveikatą drįžinti. Bet šie dalykai jo jėgų nepakirto—"He made good in spite of it".

Imant dar iš gilesnės istorijos, bet taipgi iš mūsų prezidentų gyvenimo, priminsiu keletą žodžių apie Abraham Lincoln ir jo vargus. Yra visiems žinma, kad būdamas jaunas Lincolnas pergalėjo sunkų vargingą gyvenimą, neturėjo nei žvakės užsidegti, nei popierio mokytis rašyti. Po dienos sunkaus darbo laukuose, atsigulęs prie atviros ugnies, rašydavo ant kastuvo (shovel). Vėliau gyvenime jis turėjo daug nesmagumų, kurie silpnesnį vyrą būtų privarę prie gėrimo, bet ne Lincolną. Jisai pergalėjo visų gyvenimo nemalonumus,

svaigindamas, ir kurio prisigėręs visas jo kraujas.

džiaugiasi tokiu dideliu tapytoju, kaip Čiurlionis, tokiu šauniu dainininku, kaip K. Petrauskas. Tapyba, skulptūra, teatras, opera mūsų krašte, mūsų tautoje daug geriau įsitvirtinę negu daugelyje ir labai turtingu kraštu.

Menas lietuvių tarpe yra visuotinis reiškinys. Visa tauta juo domisi ir jo kūryboje dalyvauja. Ir šiandien statulas skabia ne tik mokytas skulptorius savo dirbtuvė, bet ir kuklus kaimo dievadirbis kruopščia prie smūtkelio. Ir šiandien eiles sustatinėja ne tik išprusinti poetai, bet ir paprasti muzikėliai. Nuostabus šisai meninis bendradarbiavimas Lietuvoje. Kitur vargiai berastum panašų reiškinį. Čia ištisus anų "mokytojų" poetų kūrinus pagauna ir dainuoja visa tauta, kada tie kūriniai ypač artimi jos širdžiai. Strazdelio, Baranausko, Vienažindžio, Maironio dainos skambėjo ir tebeskamba po visą kraštą, nuo Vilniaus bokštų ligi Palangos bangų ošimo.

4.

Gindama savo laisvę, o su ja ir senovines vertybes, vakarietiškąjį savo pobūdį ir meninį savitumą, lietuvių tauta paskutinėmis dienomis išryškino dar vieną savo bruožą. Ji parodė esanti kovojančioji tauta. Iš pažiūros lietuvis yra ramaus, lėo ir taikaus būdo. Užkliudytas jis moka ginti savo žemę ir savo tradiciją.

Jis buvo geras kariuonikas senais laikais, kada užiminėjo naujas sritis, kada

Raulas: Jonai, koks yra mūsų gyvenimo tikslas ant žemės?

Jonas: Labai gražus ir tikslingas yra mūsų gyvenimas, jeigu žinai kodėl gyvenimi ir kur eini. Panašiai, kiekvieno keleivio tikslas yra, pasiekti paskirtą vietą. Taip kiekvieno krikščionio tikslas yra Dangaus Karalystė.

Raulas: Kadangi tiek daug yra įvairių gyvenimų, kaip kiekvienas galės atsiekti jį?

Jonas: Ar esi važiuavęs traukiniu?

Raulas: Taip ir dar daug sykių.

Jonas: Tai patėmijai, kaip greitai bėga vaizdai pro langą: upės, miškai, kalnai, namai, laukai, miestai. O kaip atvažiuavai į savo paskirtą vietą, kur tie vaizdai liko, kurie, regis, prabėgo pro traukinio langą? Pasilikto toj pačioj vietoj, kur jie buvo, tiktai tu sėdėdamas traukiny prabėgai juos. Suprask, Raulai, kad traukinis yra mūsų gyvenimas. Kiekvienas norėdamas važiuoti traukiniu privalome nusipirkti bilietą (tikietą). Suprask, kad bilietas yra mūsų darbas. Kuo brangiau užmokėsi už tikieta tuo patogiau ir maloniau važiuo-

si. Tas reiškia, tuo daugiau padarysi gerų darbų, tuo gyvenimas bus malonesnis ir patogesnis.

Yra keleivių, kurie atlieka tolimas keliones, jie važiuoja dienas ir naktis. Diena reiškia tuos, kurie yra apsviesti šv. Tikėjimo šviesa. Tų gyvenimas yra doras, skaitus, teisingas ir jie duoda gerą pavyzdį savo artimui. Naktis reiškia dvasišką tamsybę, jie nieko gero nemato, tik bedievybę, sukybę, klaidingumą, pakenką, skriaudas ir taip toliau. Kaip nakties kelionė yra pavojingesnė ir bergždžia dėl pasinaudojimo, kaip bedievio gyvenimas yra dvasiškai tuščias ir pavojingas.

Raulas: Kadangi palyginti mūsų gyvenimą prie traukinio, tai ką reiškia, kai traukinis ateina prie stoties—vienie keleiviai išlipa, o kiti įlipa?

Jonas: Kieno gyvenimo traukinis sustoja tas turi lipiti laukai iš traukinio, nes jau jis prisiartinio prie savo gyvenimo pabaigos, jis turi žengti ir amžinasi, ten, kur jis skubinos per visą savo gyvenimą. O tie, kurie įlipa į traukinį, tai gimsta į šį pasaulį.

(Bus daugiau)

Malvina S. Lasky

GARGŽDIEČIAI ATSIGRIEBIA

Iš Gargždų rašoma: Vietos klebono ir bažnyčios komiteto iniciatyva gyvai rūpinamasi naujos bažnyčios statyba. Dirbamos cementinės plytos, surastas naujai bažnyčiai statyti sklėpas, rūpinamasi kita statybine medžiaga ir ateinančią sezoną norima pradėti pačios statybos darbus.

Tuoju po karo Gargždų mieste reikėjo maitinti apie 1,500 asmenų. Sis skaičius diena iš dienos mažėja. Vieną susirado darbo vietoje, kiti išvyko į kaimus lauko darbu, o dalis išvažiavo dirbti į Rytprūsius. Dabar beveik visi nukentėjusieji nuo karo aprūpinti darbu, pastoge ir kasdienine duona. Maitinimo punktas pastaruoju metu įvairiems palieglėliams bei neruturintiems pragyventi pajamų ištuoda per dieną apie 150 pėtų.

Vilniuje pradėti įvairių gatvių praplatinimo darbai.

NAZIAI KONTROLIUOJA LIETUVOS PASTĄ

Lietuvos laikraščiai praneša, kad vokiečių tarnybinis paštas "Ostlande" nuo rugsėjo 1 d. perėmė ir civilinį pašto susisiekimą "buvusioje laisvoje Lietuvos valstybėje". Ten, kur paštas turi vokiečių personalą, paštas susisiekimas jau veikia. Įjungus provincijos pašto įstaigas ir agentūras į vokiečių tarnybinį paštą, paštas pradėsias veikti ir visoje Lietuvoje.

MIRĖ PROFESORIUS MYKOLAS SONGAILA

Laikraščių žiniomis, mirė Vytauto Didžiojo Universite Kaune statybos Fakulteto profesorius Mykolas Songaila. Vėlonis buvo architektūros kompozicijos ir pašybos katedros ekstraordinarinis profesorius.

Vilniuje atidaryti vokiečių knygynas ir skaitykla. Artimiausiu laiku knygynų būsią atidaryta ir daugiau.

PASAULIO SIMBOLIZMAS

Arba GAMTOS IR KITI BALSŲ

Sulietuvino KUN. A. M. KARUZISKIS (Tėsinys)

Puodžiaus Darbas—Dievo Aukščiausia Galybė

Tas, Kurs padarė padanges ir žemę, jūras ir sausą žemę. Kurs padarė visus sutvėrimus, kuriais jie yra apgyvendinti. Kurs Savo galybe ir jėga juos palaiko, turi turėti ir galybę ir teisę tvarkyti visus jų dalykus ir visus jų judėjimus. Nėra nei vieno taip tinkamo, kaip jis valdyti—parinkti mūsų padėti ir tvarkyti mūsų kelius. Jo supratimas yra berybis, Jo galybė neribota ir nuostabi, o Jo gerumas yra lygus jiem abiem.

Bet nežiūrint viso to, jokio privalumo nėra aiškesnio jo veikime, kaip šis. Visas sutvėrimas tai įrodo. Visa gamta jos judėjimuose, visa apvaizda.

Sis yra pritaikinta puikiems ir svarbiems Amžinybės daiktams, ir parodo, kad žmogus Dievo rankoje yra kaip molis puodžiaus rankoje, ir kad jis turi galybę ant jų, nulipdyti juos, kaip Jam patinka, ir kad jis tikrai vartoja tą galybę.

"Nemurmėk, neatsakyk; nežiūrėk į tą ką Dangus yra proto akimis įsakęs; tas dalykas yra peršviesus, tolis yra peraukštas. Žmogus, kurs nutartų likimo darbus, jų skaitlių apribojtu ir padarytu tiesiu, kas yra kreiva; tat, sulaiyk savo tyrinėjimą, ir savo akį, ir neleisk dulkėms ginčytis su Visagalybe."—Prior.

(Bus daugiau)

ANDRIEJAVO PADANGĖ

Iš Andriejavo rašoma: Ūkininkai energingai taiso nuo karo nukentėjusius trobesius. Laukų darbai jau beveik baigti. Daugely ūkių vasarėjus ir žiemkenčiai jau suvežti į klounus ir kulliami. Andriejavo micatelle planuojamas Naujų statybų norima pradėti tik mėnesį.

Patirta, kad nerūšiniai motyvai mokiniai. Turį perdooda Kęsgo rėdovimas, vedovauja D.

(K. V. M.)

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA KOLONIJOSE

LIETUVISKA DAINA NEW YORKO CENTRE

Lapkričio 2 d. Town Hall patalpose, pačiame New Yorko miesto didžiojo judėjimo centre, Anna Kaskas (Ona Katkauskaitė) turėjo savo pirmą koncertą. Beveik visos salės vietos buvo užpildytos. Publikos tarpe matėsi daug lietuvių.

Savo programai Metropolitan operos artistė Katkauskaitė pasirinko dvylikos kompozitorių kūrinius. Sunkiausias kūriny buvo Schumanno aštuonių mėsėlės dainų ciklas "Zmonos mėsėlės ir gyvenimas". Čia neužteko balso grožio, bet reikėjo ir gilaus išgyvenimo į kiekvienos dainos jautrų turinį.

Gausiai dalyvavusiems lietuviams buvo maloniausia išgirsti O. Katkauskaitės dainuojant lietuviškas dainas: Dirviškaitės "Sapnai", Kačanausko "Mano rožė" ir Banaičio "Malda". Kiekviena daina palydėta didžiausia plojimų audra. Ypač visus jaudino "Malda", kurioje išimtinai giliausiai meldžiamasi už Lietuvą. Jautriai veržėsi iš artistės krūtinės prasmingi žodžiai: "Dieve, palaimink Lietuvą mūsų, amžiams kentėjusia". Kelis kartus išaukta ji dar sudainavo Šimkaus "Lopšinę".

Smagu buvo stebėti, kaip tūkstantinė kitataučių minia taip pat entuziastiškai lydėjo lietuviškas dainas.

Kai Katkauskaitė užbaigė savo pasirinktą programą, plojimas buvo toks didelis ir gausus, kad ji turėjo dainuoti daugiau ir išeiti iš sceną septynius kartus. Pagaliau, šalės vadovė bė pradėjo gesinti šviesas ir publika turėjo pradėti skirstytis.

Didžioji New Yorko spauda, kaip Herald Tribune, Sun, World Telegram, New York Times, plačiai ir palankiai koncertą aprašė ir gražiai įvertino Katkauskaitės talentą.

O. Katkauskaitė įteikta kelių gėlių buketai, kurių tarpe ir "Amerikos". Po koncerto keli šimtai asmenų susirinko scenoje ir šio pasveikinti O. Katkauskaitės.

Tarp atsilankiusių koncertančių lietuvių pastebėti prel. J. Ambotas, kun. J. Aleksišinas, dr. Krėkščiūnas iš Hartfordo, buv.

Lietuvos ir Chicagos operų artistė B. Drangelienė, Izabelė ir Karolina Rovaitės ir Izabelė ir Olga Mocejūnaitės iš Rochesterio, vice-konsulas V. Stašiškas, radijo pranešėjas J. Bulevičius. Tenka tik palinkėti p. Katkauskaitėi gražiausio pasisekimo. Džiugu, kad į savo programą įtraukia gražiųjų lietuviškų dainų Tegu skamba lietuviškos dainos visur — ir lietuviškose pramogose ir aukšto skonio rinktiniausių klausytojų koncertuose!

PHILADELPHIA, PA.

Pramoga Sesučių Naudai

Sekmadienį, lapkričio 9-tą, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje buvo surušta pramoga — vietinių mokytojų, sesučių kazimieriečių reikalams.

Zmonių į tą pramogą suėjo pusšimtinai. Vadovė šios pramogos buvo ponė Agota Kundrotienė; darbuos Agota Mažeikienė, R. Poškevičienė, pane-lės Ona Unguraitė ir Valerija Sabaliauskaitė, Mrs. Rimigilienė, Mrs. Rupsienė, Mrs. Gricienė ir kitos ir kiti, kurių vardų nepasisekė sužvejoti. Paruošime tos pramogos daug ir uoliai dirbo ir ponė Ona Jurgaitienė, tačiau toje pramogoje nebegalėjo dalyvauti, kadangi, kaip man sakyt, paskiausiu laiku jos vyras, viengentis Jonas Jurgaitis labai rimtai sunegalėjo. Todėl taip jai, kaip ir visai gerbiamųjų Jurgaičių šeimai pareiškiu užuojautą Jono Jurgaičio ligos dėliai.

Gi "praisams" dovanų žmonės irgi daug sudovanojo; o Antanaičių, tai buvo kuo puikiausia dovana. Prie progos, manau, neprošalį bus pažymėti ir tą, kad dabartinė čionykščių sesučių-mokytojų viršininkė yra sesuo Marija Koncepta, tikra vietinės pagarsėjusios veikėjos pancles Onos Unguraitės sesuo ir viena iš pirmųjų sesučių — Kazimieriečių vienuolyno kūrėjų.

Kazys Vidikauskas

Ruošia Šokių Vakarą

Kazimieriečių Vyčių 3 kuopa lapkričio 16-tą ruošia šokių vakarą, kuris, žinoma, įvyks ne kur kitur, kaip tik kazimieriečių svetainėje. K. V.

Sutuoktuvės

Šeštadienį, lapkričio 22, Šv. Jurgio bažnyčioje 4-tą valandą po pietų a. a. Juozas ir Aleksandros Vidikauskų dukra pane-lė Marija Regina susivienys Moterystės Sakramentu su Mr. Frederick J. Williams'u. Congratulation!..

Koncertas

Sekmadienį, lapkričio 16-tą, popiet, (tuoj po antros valandos), Lietuvių Muzikalėje svetainėje įvyks mokytojos p-lės Pranės Ausevičiūtės mokinių koncertas. Gi panašus koncertas jos mokinių įvyko ir perėitą mė-tą ir buvo ko pasiklausti. Iš tikrųjų, jiniai yra gabi muzi-ko mokytoja.

Įžanga į tą koncertą bus vel-tui, nes, mat, bus, tartum, eks-pozicija — parodymas publika-i, ką ji, kaip muzikos mokytoja, gali nuveikti muzikos meno sri-ty. Todėl ir visi bei visos yra kviečiami į tą koncertą atsilan-kyti. Pranešėjas

WATERBURY, CONN.

Chorų Veikla

Rūpesniu Vargoninkų Sąjun-gos narių nesenai suorganizuo-tas Conn. provincijos parapiji-nių chorų sąjungos skyrius. Į valdybą išrinkta muz. J. Balsis iš Hartfordo — pirm.; A. Jarus iš Waterbury ir J. Bernota iš Bridgeport — vice pirm.; muz. A. Stanišauskas iš Bridgeport — rašt.; Ona Kaszonaitis iš Hart-ford — fin. rašt.; komp. A. Alek-siš — ižd. ir suvienyto choro ve-dėjas; Anelė Stankaitis iš Bridge-port ir T. Spelis iš Hartfordo — iždo globėjai, ir Marcelė Andri-kiš iš Waterbury — koresponden-tė.

Nutarta surengti tris bendrus koncertus, kurie įvyks lapkričio 16-tą Waterbury, lapkričio 23 Bridgeport ir po Naujų Metų Hartford, Conn. Bendras cho-ras bei solistai išpildys apie 25 įvairių kompozitorių dainas. Kai-bės viršminėtų kolonijų gerb. dvasios vadai ir po programos bus šokiai.

Mūs brangiąją lietuvių visuo-menę prašome šiais koncertais susidomėti ir savo gausingu atsilankymu mūsų jaunimo lietu-viškos dainos darbuotę paremti. Lyra

PADEK MISIJONIERIAMS

Veltui ieškosi kilnesnio tiks-lo kaip remti misijų apaštali-vimo darbą.

Ar žinai, kad misijų tikslas — Meilės misija?

Visi, kuriems tas pasiaukojimas glūdi arti širdies kviečia-me prisidėti prie taip brangaus darbo.

Gal nežinai, kiek daug gali pagelbėti misijonieriams visai menkos vertės dalykėliais, nu-trupomis. Taupyk pašto ženklelius, įvairius blizgūčius, be-verčius senus pinigus, pasenu-sį aukšą ir kitką, kurie kasdien ir kiekviename name, mokyklo-se ar įmonėse be vertės mė-tosi.

Visa tai surinkęs pasiųsk pi-giausia (fourth class mail). Pašto ženkleliai, aukos ir į-vairūs kiti dalykai siunčiami šiuo adresu: MISSION CLUB, Marian Hills Seminary, Hinsdale, Illinois

Remk savo vyriausybę šioje nacionalės rimitės va-landoje. Statyk apsaugos sieną perkant Apsaugos Taupymo Bonus ir Zenkle-lius.

MARIANAPOLIO KOLEGIJOS REMEJŲ SEIMAS BUVO LABAI SEKMINAGS

Seimas įvyko spalio 26 die-ną, Kristaus Karaliaus Šventėje. Marianapolio Kolegijos rūmuo-se. Seimas buvo su Šv. Mišio-mis, kurias laikė rektorius kun. dr. Juozas Vaškas, diakonu — kun. Jonas Vosylus, sub-diak kun. Jonas Šaulys. Choras, va-dovaujamas brolio Jono Banio, gražiai giedojo.

Po iškilmingų Šv. Mišių buvo bendri pietūs. Po pietų pirmą valandą buvo Kryžiaus Keliai. Visi žmonės ėjo šiais keliais. Antrą valandą prasidėjo sei-mo posėdžiai. Seimą atidarė Tė-vų Marijonų provincijolas kun. dr. K. Reklaitis malda. Seimo prezidiumas buvo toks: pirm. kun. Vaitekūnas, Provi-dence, R. I., lietuvių parapijos klebonas; vice pirm. Parulis iš Worcester, Mass.; sekretorius Edvardas Ciocys iš Providence, R. I.

Gauta daug sveikinimų. Kun. Vaitekūnas sveikindamas pasakė gražią kalbą apie a. a. kun. dr. J. M. Navicką.

Kun. dr. J. Vaškas sveikino seimą turininga kalba. Kun. Bakanas sveikino Wor-cesterio lietuvių kunigų vardu. Kun. A. Markūnas taip pat sveikino seimą gražia ir turin-ga kalba. Kun. J. Jancius labai gražiais

žodžiais pasakė trumpą kalbą apie a. a. kun. Navicką. Kun. Vasys, Aušros Vartų lie-tuvių parapijos klebonas, Wor-cester, Mass., sveikino seimą te-lefonu.

Dr. Rakauskas, MIC, sveiki-no seimą turininga kalba. Staknys, nesenai atvykęs iš Lietuvos, aiškino, kaip reika-lingas kolegijos užlaikymas ir ką reikiška lietuviams turėti savą kolegiją.

Advokatė p-lė Jokubaitė iš Brocton, Mass., sveikino sei-mą ir kolegijos vadus

Kun. Vaitekūnas pasiūlė, kad būtų įsteigtas a. a. kun. J. Na-vicko fondas ir kad iš tų pini-gų būtų galima leisti mokytiis gabius vaikus, kurie negali už savo mokslą užsimokėti. Visi sutiko vienbalsiai. Fondas turė-tų siekti apie dešimt tūkstančių dolerių.

Seimas taip pat sveikino dien-raštį "Drauga", kurs tą dieną minėjo 25 metų gyvavimo sukak-tį.

Valdyba išrinkta ta pat: Seimas uždarytas 5:30 val. va-vo kare.

Paskui buvo palaiminimas Švč. Sakramentu. Po palaiminimo bu-vo rodomi judami paveikslai iš Tėvų Marijonų gyvenimo ir a. a. kun. Jono Navicko laidotu-vės.

Stud. Juozas Jokubavičius

TAMAQUA, PA.

Sv. Petro ir Povilo Parapijos Vyrų Sv. Vardo Dr-jos Susirinkimas

Sekmadienį, lapkričio 9 d., 7:30 val. vakare, Šv. Petro ir Povilo parapijos Sv. Vardo draugija tu-rėjo nepaprastą susirinktą pa-rapijos svetainėje. Visų pirma dvasios vadai, kun. S. J. Mažeika pastatė kalbėtoją dr. Sigmund Jaczak, kuris pabrėžė maldos ir tikėjimo svarbumą gyvenime, ką jis pastebėjo savo praktikoje gydymas ligonius. Klebonas kunigas J. Sukevičius ypatingai ragino jaunimą daugiau rūpintis bažnyčia ir savo dvasišku gyve-nimu.

Svečias, dr. T. Taciliauskas, pirmininkas Sv. Vardo draugijos Sv. Juozapo parapijos, Mahanoy City, Pa., nurodė, kad Katalikų Bažnyčia nors sena, nors du tūks-tantiu metų kaip gyvuoja, bet vis dar jauna. Jis vis nori, kad vis nariai progresuotų. Jis pa-stebėjo, kad Hitlerio swastika — tai iškreiptas kryžius; kad komu-nistų ženklas — kūjis ir piauventus; taipgi iškreiptas kryžius. Toliau jis pabrėžė, kaip Katalikų Baž-nyčia progresuoja, kad medicinos tėvai, Pasteur ir Mendellson, bu-vo katalikai.

Paskutinis kalbėtojas kun. S. J. Mažeika aiškino katalikiškų draugijų tikslą: kad visi turi siekti tobulumo. Nevisi yra pa-šaukti apleisti pasaulį ir stoti į vienuolynus. Tiems, kurie gyve-na pasaulyje, kad jie galėtų siekti tobulumo, yra katalikiškos draugijos, o vyrams ta draugija — tai Sv. Vardo draugija.

Po to sekė naujos valdybos rinkimai. Išrinkti: pirmininkas — dr. Sigmund Jaczak, vice-pirmininkas — Vincentas Abromaitis, sekretorius — John Suback (Su-bačius), iždininkas — Louis Die-trick.

Valdyba paskyrė du "Council-ors" — Mykolą Kalviną ir Alek-sandrą Satorį.

Kunigai džiaugiasi, kad vyrai domisi šia organizacija ir kad jaunimas gražiai pasirodė.

Sacerdos

MŪSŲ KRYZIAUS KELIAI

Ką tik išėjo iš spaudos J. K. Tautmylos parašyta ir jo lėšo-mis išleista brošiūra — "Mūsų Kryžiaus Keliai". Ši knygelė yra religinio turinio, bet sykiu yra sujungta ir su Lietuvos kryžiaus keliais. Jos kaina tik 10 centų.

Jo Mal. prelatas M. L. Kru-sas iš Chicagos rašo: "Mūsų Kryžiaus Keliai" puikiai para-šyta knygtelė. Verta skaityti ne tik geriems katalikams, bet ir atšalusiems".

Užsisakykite šią knygtelę, kur-ria tikrai pasidžiaugsite. Įdėki-te į konvertą 10 centų ir pri-siuskite "Darbininko" adminis-tracijai, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass., ir tuojau gausi-te minėtą brošiūrą.

SUPRASKITE APIE VYNĄ!

Jūs parodote savo supratimą pirkdami GREYSTONE — populiariausią vyną parduo-damą Pensilvanijoje. GREY-STONE neturi rivalų dėl sa-vo gerumo ir skonio.



GREYSTONE California PORT, SHERRY, WHITE TOKAT, MUSCATEL '190 '101 52¢ Bottle Alcohol 20% by vol. SAUTERNES \$1.34 1/2 Gal. ZINFANDEL \$1.08 Gal. CLARET . . . 43c Bottle

GREYSTONE California QUALITY WINES 1941 Blacgelle Bros. Corp., Phila.

LIETUVIŲ KALBOS KURSAI

Emmitsburg, Md. — Porą ta-vaivių atgal, mūsų didžiai ger-biamo rektoriaus leidimu, lietu-čiai klierikai Mount St. Mary's seminarijoje, Emmitsburg, Mary-land, suorganizavo klasę, kurio-je bus dėstoma lietuvių kalba. Šis milžiniškas žengimas pirmyn tarp lietuvių studentų buvo svar-tomas per porą metų, bet aplin-kybės nedaleido įvykdyti prakti-koje. Taigi, mūsų esame didžiai dėkingi mūsų gerbiamam rektori-ui už leidimą kurti studijuoti lietuvių kalbą, kuri dabartiniais laikais labai naudinga. Lietuvis

VILNIAUS ĮMONES JAU DIRBA

Laikraščiai praneša, kad di-džioji Vilniaus pramonės įmo-nių dalis jau atnaujinusios savo darbą. Ypač daug darbo turin-čios medžio įmonės: lentpiuvės, baldų, popierio ir kartono. Sta-tybos medžiagos parikalavimas esąs labai didelis.

DAINUOKIM

"Garso" išleido vadina-mus "SONG SHEETS" su dauguma gražių lietuviškų ir amerikoniškų dainų, ku-rios yra šinkamos dainuoti bankietuose, krikščionose ir visokiuose susijimuose. Ke-turių puslapių 36 dainos. Kaina 5 centai. Įmantiems daugiau indėli nuolaida. Užsisakykit tuojau.

"GARSAI" 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

"ŠVENTOJI VALANDA"

MALDOS IR GIESMĖS Sutašė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telbos maldos ir giesmės su gaidomis taip kad žmonca gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centų. Įmant nemažiau 10 egzempliorių — 10 centų

Reikalaukite: "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NAUJI TEATRUI VEIKALAI

TIK KĄ IŠBŪ IS SPAUDOS NAUJI KUN. J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Parasas viename akte. Veikalas kupinas rinktinų juokų, nepaprastų špouų ir žaizgančių dainų. Vaidinimas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pritarint vyrų chorui. Užima visą valandą suvidinti. Kaina 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius — 25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet labai juokingas veikalėlis, atvaidinantis šiu laikų keliaujančių pardavėjų gudrumus, kuriams kartais būna kliūčių. Suvidinamas į penkis minutes. Vaidintame dalyvauja trys asmenys.
2. Abroomas ir Raulas. Su šydu scenoje visuomet yra juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvidinti užima septyniolika minutes.
3. Supradantas ir Jo Gėnė. Veikalėlis atvaidinantis du skirtingus darbininkų tipus. Jų "darbu" scenoje, tai tikrai reikia kvatotis. Suvidinti galima į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys.
Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygtelėj. Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius — 25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Parasas viename akte. Tai veikalas pilnas puikniųjų juokų, gyvų dainų ir netikėtų špouų. Nuo pat veikalo pradžios iki pabaigos tik juokis, juokis ir juokis... Tokia mokykla tereikia tik palykėlio valko vaizduotėje, todėl ir vaidinam ši veikalėlis. Vaidinimas užima visą valandą. Vaidintojų septynetas. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius — 30c.

Visi viršvardint veikalai gaunami "Garso" Adminis-tracijoj.

"GARSO" ADMINISTRACIJA 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

PADEK MISIJONIERIAMS

Veltui ieškosi kilnesnio tiks-lo kaip remti misijų apaštali-vimo darbą.

Ar žinai, kad misijų tikslas — Meilės misija?

Visi, kuriems tas pasiaukojimas glūdi arti širdies kviečia-me prisidėti prie taip brangaus darbo.

Gal nežinai, kiek daug gali pagelbėti misijonieriams visai menkos vertės dalykėliais, nu-trupomis. Taupyk pašto ženklelius, įvairius blizgūčius, be-verčius senus pinigus, pasenu-sį aukšą ir kitką, kurie kasdien ir kiekviename name, mokyklo-se ar įmonėse be vertės mė-tosi.

Visa tai surinkęs pasiųsk pi-giausia (fourth class mail). Pašto ženkleliai, aukos ir į-vairūs kiti dalykai siunčiami šiuo adresu: MISSION CLUB, Marian Hills Seminary, Hinsdale, Illinois

Remk savo vyriausybę šioje nacionalės rimitės va-landoje. Statyk apsaugos sieną perkant Apsaugos Taupymo Bonus ir Zenkle-lius.

WATERBURY, CONN.

Prano Katilias Išleistuvės

Sekmadienio vakarą buvo su-ruoštos išleistuvės pp. M. J. Colney namuose pagerbti Prano Katilij, kuris darbuos mūsų tarpe LRKSA reikalais. Pr. Katilias iš Waterburio išvažiavo darbuotis Chicago.

Išleistuvėse dalyvavo šie as-menys: Marė Pavilionienė, pp. Vasiliauskai, pp. Baniai, pp. Gluodenai, pp. Rakauskai, dr. i. p. M. J. Colney (Aukštikal-niai), Ona Bogušytė, Sylvija Pavilionytė, Dorma ir Marė Gu-diškytės, Juozas Vyšniauskas, Anustazija E. Petrauskaitė, Ja-dvyga Stulginskaitė ir p. Pranas Katilias. Rap. J. S.

Patirta, kad Kauno apygarda, kuriai paskirtas apygardos komisaras S. A. — oberfuehreris Lentzen, apima šias vietas: Kauno apskritį (išskyrus Kauno miestą), Kėdainių apskritį, Marijampolės apskritį, Šakių apskritį, Vilkaviškio apskritį ir Lazdijų apskritį.

Julius ir Anelė Prakapai

WATERBURY, CONN.

Prano Katilias Išleistuvės

Sekmadienio vakarą buvo su-ruoštos išleistuvės pp. M. J. Colney namuose pagerbti Prano Katilij, kuris darbuos mūsų tarpe LRKSA reikalais. Pr. Katilias iš Waterburio išvažiavo darbuotis Chicago.

Išleistuvėse dalyvavo šie as-menys: Marė Pavilionienė, pp. Vasiliauskai, pp. Baniai, pp. Gluodenai, pp. Rakauskai, dr. i. p. M. J. Colney (Aukštikal-niai), Ona Bogušytė, Sylvija Pavilionytė, Dorma ir Marė Gu-diškytės, Juozas Vyšniauskas, Anustazija E. Petrauskaitė, Ja-dvyga Stulginskaitė ir p. Pranas Katilias. Rap. J. S.

Patirta, kad Kauno apygarda, kuriai paskirtas apygardos komisaras S. A. — oberfuehreris Lentzen, apima šias vietas: Kauno apskritį (išskyrus Kauno miestą), Kėdainių apskritį, Marijampolės apskritį, Šakių apskritį, Vilkaviškio apskritį ir Lazdijų apskritį.

Julius ir Anelė Prakapai

THE QUESTION BOX

REV. A. J. S. & G. A. A.
(Permission Extension Magazine)

Several years ago I was guilty of a grievous offense against my parents. This was so serious that I have worried whether it could be forgiven.—Tex.

Sin is a moral evil that consists in a deviation from right reason and the eternal law of God. As creatures we owe to God our worship, love and obedience. To God alone belongs the power to forgive offenses against Himself. In the Sacred Scriptures, which contain His Revelation, we find certain proof that He has delegated to the Church and Her ministers the power to forgive sins. In Matt. XVI, 19, Our Lord says, "And I will give thee the keys of the kingdom of heaven; and whatever thou shalt bind on earth shall be bound in heaven, and whatever thou shalt loose on earth shall be loosed in heaven." The word "whatever" clearly shows a grant of unlimited power and a promise that the exercise of the power will be ratified in heaven. In John XX, 22-23, we read, "As the Father has sent me, I also send you." When He had said this, He breathed upon them, and said to them, "Receive the Holy Spirit; whose sins you shall forgive, they are forgiven them; and whose sins you shall retain, they are retained." From these texts, from the testimony of the Fathers, and from the teaching and practice of the Church, no doubt can remain about the unlimited power of duly authorized priests to forgive sins. All sins, when accompanied by adequate contrition, can be forgiven. Your worries on this score can be safely dismissed.

What is the degree of relationship between these young people: the boy's grandfather and the girl's grandfather were full brothers?—Minn.

The degree of relationship is computed by the number of generations separating the persons concerned from a common ancestor. The common ancestor in this case is three generations removed making the boy and girl cousins in the third degree of relationship. Marriage between persons so related is forbidden but where sufficient reason exists a dispensation can be obtained.

In June, 1940, my daughter was married to a non-Catholic by a Catholic priest. She lived with him for nine months, when having lost his mind, he was put away by his family. She has since learned that he was never in his right mind and had been in an institution for two years and was not cured when she met him. Were not these people guilty of injustice to my daughter? Can this marriage be annulled?—Mo.

The neglect of the family of this young man to inform your daughter of his mental condition was certainly a grave injustice. Whether the marriage can be annulled depends on his ability at the time of marriage to contact that sacred and important engagement. If his state of mind was such that he could not sanely consent to the essential elements of matrimony, the marriage would be invalid. It is difficult to prove mental deficiency of this nature, but you are entitled to try, and the chancery office of your diocese will assist you.

"WATERBURY VS SCRANTONS-- BUNDLE OF ENTHUSIASM"

Mr. Frank Katilius leaves Waterbury Lithuanians for an arranged schedule by and for the LARCA to stimulate other Lithuanian colonies in their membership drive.

Mr. Katilius did an amazing piece of work in Waterbury, and left Waterbury feeling that we were "Ferdinand the Bull" who prefers smelling flowers instead of getting into the ring to work. We can see now that really we were just contented to sit and smell after seeing Frank's results. Waterbury assures "Garsas" we are glad Mr. Katilius took "Ferdinand" with him and now we will get into the ring and work.

A surprise farewell social was arranged in Mr. Katilius' honor by one's appreciating and admiring his enthusiasm and efforts in making friends for interest of L. R. C. A. of A.

Mrs. Peter Wasilauskas and Mrs. Mathew Colney were hostesses for this social. A program consisted of a mock meeting with those attending taking part. Officers elected: Program chairman—Miss Hedwiga Stulginskas; spokesman—Dr. M. Colney; Pres.—Frank Katilius; Sec.—Anna Bogushas.

All members (guests) were heard from, but announced each

time "Out of Order" by the president—F. K.

An Essay by Dr. Colney on "Ferdinand" which aroused great laughter and humor for all attending; pres.—announces "Out of Order". Program chair-lady, Miss Stulginskas, presented "Ferdinand" to the guest with a farewell speech, that he return and put things in order for the next meeting when he returns to Waterbury. Those present were new members and future prospects and all requested for this humorous program to be in their paper "Garsas" and that this gathering—sec.—do so. Meeting closed until the next social gathering when Frank returns.

All attending enjoyed a sociable evening. Refreshments were served and Lithuanian songs were rendered by Frank Katilius, Joseph Vysnauskas, Anna Bogushas, Hedwiga Stulginskas, Mary and Dorma Gudiskis. At the piano were Hedwiga Stulginskas and Frank Katilius.

We will all be waiting for another similar gathering soon. Respectfully submitted,

"Out of Order" Mock Meeting Secretary
Nov. 5, 1941.

ANGLISKAI LIETUVISKAS ŽODYNELIS

Seriakti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliskai susikalbėti.

Žodynelis turi arti pusantro šimto puslapių, pailgo formos puslapius netoliese kitiems ir kiekvienam reikale nau-

Kaina 1 Doleris

"GARSAS", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

PAST AND PRESENT TREATMENT OF LITHUANIAN MINORITIES

News from Nazi-occupied Lithuania indicates that the minorities, especially the Jews, are being grossly mistreated by the Germans. The present situation invites a comparison with conditions of other times.

(A) Minorities in Medieval Lithuania and Under Czarist Russia

During the reign of Lithuania's Grand Duke, especially Gediminas and Vytautas the Great in the XIV and XV Centuries, many craftsmen from different parts of Western Europe were invited to Lithuania. They were permitted to settle in Lithuania's towns. In view of the fact that Lithuanians treated the conquered people very liberally in their vast state extending from the Baltic to the Black Sea and beyond Vitebsk and Smolensk in the east, many of them settled in Lithuania proper.

During 120 years of Russian Czarist rule before World War I, the Lithuanian and Jewish peoples, especially from 1864, were maltreated by the Russians in equal measure. Both were discriminated against economically, both were subject to intense russification, both were deprived of the liberty of the press in their own language, of schools, of liberty of change of residence, and of other rights. Lithuanian and Polish territory was converted into a vast ghetto.

In those circumstances Lithuanians and Jews helped each other on more than one occasion; for instance, during the elections to the czarist Duma both Lithuanians and Jews voted for the same candidates.

(B) Minorities in Post-War Independent Lithuania

In the last census taken in Lithuania in 1923, excluding both the Klaipėda and Vilnius regions, the Lithuanian national minorities constituted 16.1% of Lithuania's total population. The largest minority group—7.58% of the population—were Jews. Poles constituted 3%. With the acquisition of the city and region of Vilnius in October 1939, the Lithuanian population increased to 3 million. The percentage of her national minorities, especially Jews, increased accordingly.

The legal status of national minorities in the independent part of the Lithuanian Republic was based on the Constitution of 1922, which provided that national minorities might administer autonomously the affairs of their national culture and elect the necessary bodies to conduct these affairs. They were permitted to impose assessments on their members for national cultural needs. A proportion of sums set aside by the State and local governments for education and charity purposes were available to national minorities. These rights and privileges were confirmed by the Lithuanian Constitution of 1928.

After her admission to the League of Nations in 1922, Lithuania published a Declaration guaranteeing the rights of minorities belonging to racial, religious and linguistic groups and accorded them the same treatment in law and in fact as that enjoyed by her nationals. Lithuania has never repudiated this Declaration. No "Numerus clausus" ever existed in the Lithuanian University. Some of the Jewish special schools in Lithuania are famous throughout the world. Jews were known to occupy numerous positions in the Lithuanian University and in the fields of trade, in-

dustry and finance. They served as government employees, army men, diplomats.

Out of a total of 2,431 primary schools in Lithuania in 1928-29, 246 belonged to different national minorities. The Jews alone maintained 135 primary schools. From a total of 123 secondary schools in that year, 39 belonged to the minorities, with 29 of them being Jewish. From a total of 3812 students in the Lithuanian University of Kaunas, 1070 were Jewish.

The number of minority representatives in the Lithuanian Seimas (parliament) was as follows: 1920-1922—10; 1922-1923—5; 1923-1926—20; 1926-1927—13; 1936—3.

The population of the Klaipėda (Memel) district, under Lithuanian rule from the end of 1923 until March 1939, enjoyed an autonomy guaranteed by the Klaipėda Convention of 1924. Lithuanian and German languages were placed on an equal status.

In the Constitution of 1938 the State takes upon itself the protection of the liberties of all citizens including minority groups and specifically mentions the freedom of religious education.

It goes without saying, that for the Jews, the largest minority

group of Lithuania, preferred Lithuanian liberty to German or Soviet oppression.

The German and Polish minorities were at times strongly influenced from abroad for political reasons. The German minority in Lithuania, in accordance with the German-Soviet agreement, was repatriated to Germany in the beginning of 1941.

(C) Lithuanian Minorities Under-Foreign Occupation

The Jewish minority under the present German occupation of Lithuania is being mistreated the same way as in Poland and other Nazi occupied territories. In Vilnius, Kaunas and other towns notices appeared in the streets, in both the German and Lithuanian languages, making compulsory the wearing of the David Star by the Jews. The Jews are forbidden by the German "Bekanntmachungen" to use sidewalks, they are forced to settle in the ghettos of the towns, in the suburbs. They are also subject to compulsory labor.

Under the previous Soviet occupation all minorities, the Jews included, suffered almost in the same degree as the Lithuanians.

There are many Jewish and Polish families deported to Siberia. They were sent to the Altai region in Siberia, where about 30,000 Lithuanians live in exile under the most appalling conditions. All these unfortunate people are waiting for help and liberation.

A LITHUANIAN MARINER

By SAL G. BEKAMPAS

Suppose you had made up a party to go deep-sea fishing along the Jersey coast and you wanted to get out there where the fish are. The chances are ten to one your party would depend on a capable guide to take you out in the briny sea.

Our nomination goes to Albert (Yankin) Jankūnas of Elizabethport, N. J., who up until the draft had called him to serve for Uncle Sam, was one of the well-known fishing guides along the New Jersey waterfront.

Al's father held the theory that the first duty of a parent was to teach his progeny to "ride, master a boat and not to be afraid of the water", and as a result, Albert more or less cut his teeth on a commercial fishing boat.

Born and raised on the waterfront of Elizabethport, Al soon got on to the feel of things by hanging around the docks, eagerly watching the various crews come in with the day's catch. It wasn't long that Al became one of the "bread-winners" in the family. He had a hobby and that was—fishing.

For nine years, the sea-faring Jankūnas had worked as a fishing guide on several popular boats namely the "John Allen", "Magdalena" and "Blondie". During the resort season or vacation period, reservations on the above boats were limited. One had to make arrangements just when the season was near to get accommodated.

It must be a story-book experience with Al in the years that he has put out to sea. Every conceivable occurrence has taken place. On one occasion, his vessel encountered a "school" of whales about 70 miles out and later in another period, Jankūnas braved the ravages of a two-day storm. As the regulations go, he and his crew have always come back safe.

Probably everyone agrees that the Jersey coast is known for its fishing and its fame as a sports-fishing spot is recent. Eventually, there is always a member of a party who make history by bringing in a prize

catch. Al relates about the time that a Pennsylvanian (his name he could not disclose) caught a Wahoo off the shores of Brielle, N. J. that weighed 52 pounds and was 4½ feet in length.

Relative to his fishing, Al was sort of a surferman on patrol duty. Along with his crew, he has rescued several vessels that were in distress and in one year, found 17 lifeless bodies that the sea had given up. The boats have all the modern aids to navigation.

While on a cruise to Florida and West Palm Beach, misfortune had come to Jankūnas but in a patriotic way. His fishing had come to end and is just a memory. Al was subject to the draft when his number came up. He was inducted into service and is now known as Private F. C. Albert Yankin, Co. I, 9th Infantry, Ft. Sam Houston, Texas.

GERMANS DISBAND 'FREE LITHUANIANS'

According to a dispatch from Stockholm, Sweden, to "The New York Times", the organization of the so-called Lithuanian "Freedom Fighters" has been disbanded and its leaders arrested by order of the German authorities. The Lithuanian patriots last June, through an internal uprising and practically without any assistance, had taken back their capital, Kaunas, from the hands of the Russians. This correspondent says that a total of 125,000 Activists fought against the Reds at that time and that 4,025 of them were killed.

After the liberation of their country, the chief of the Activists, Mr. Prapuolenis, proclaimed the fact over the radio. However, on the sixth of August this provisional government was disbanded by the Germans.

Now the entire organization is "liquidated", the correspondent says and gives as the reason that these Lithuanians worked on "nationalistic lines", which the Germans could not tolerate.



SPORTS

By: SAL BEKAMPAS

HERE'S HOW TO HIT THE NO. 10 PIN

A novice came to a good bowler asking for advice on how to make the 10-pin. The star advised him to roll five balls into the right hand gutter, but he was to try and make each ball drop off the alley as close as possible to the 10-pin.

The bowler soon learned the location of the gutter in relation to the 10-pin and the limit he could roll his ball to the right and still hit his target. So he gained confidence and now makes the pin with regularity.

SHENANDOAH WINS 22d

Coach Bob Nork's Shenandoah High Blue Devils extended their unbeaten string to 22 games last Saturday afternoon by taking the measure of Mahanoy City High's gridmen, 12 to 0.

The Blue Devils, who have not been defeated since 1939, when Mt. Carmel High eked out a 2-0 triumph, chalked up their sixth conquest of the current campaign with Saturday's victory.

PERFORMS IN AMATEURS

Carrying the colors of the Heights Cardinals Club, Eddie Grigaitis of Wilkes-Barre, was one of the several mittsters on the opening card of Father Powell's CYO sanctioned amateur boxing show. The bouts were staged on Monday night at Penn Bell Hall in Wilkes-Barre. Many of Eddie's followers hope he can come through the tournament as a champion in his respective class.

JUST A GOOD ATHLETE

On this year's basketball roster of the local YMCA, the name of Jack Lubens is listed. This Kingston athlete will no doubt be a tower of strength at the center position as for the past few seasons, Jack has shone brilliantly and knows basketball from A to Z. To keep in trim for the coming week-end games, Lubens also participates in volleyball.

COAL - REGIONS PRODUCE GRID WARRIORS

That the coal-regions is a hotbed for football talent is clearly indicated on how a majority of the leading college teams have a moleskin wearer gracing the lineup.

It is a fact that the skill and manpower is one of those dominating causes to build up a strong eleven and where does much of this human 'anthracite' come from but the coal-regions. Down in the lower-end of the county quite a number of these schoolboy elevens have future college timber and noticeable among the outstanding ball-toters and linemen, a Lithuanian is out there to give his best for his Alma Mater.

SEEKS A BASKETBALL BERTH

Albert Jankūnas who learned all the fundamentals in basketball around his home town of Elizabeth, N. J., will be out to grab off a position on his service team down in Texas. Al who has a rating of Private 1st Class, likes the weather at camp where an athlete can get in trim early. He is with the 9th Infantry, located at the Ft. Sam Houston, Texas. Al postcards this column that there are quite a number of Lithuanian boys located in Texas and which our good friend, Al,

Jankūnas is going to send along some valuable information. Here's hoping "yours truly" is accommodated.

DO YOU KNOW THAT?

Johnny Nejuanas in his sophomore year at Villanova College won the intercollegiate light heavyweight title. He was a six footer and had a good weight advantage over his opponents in the squared-circle. Last season at Yankee Stadium, John was one of the survivors of 130 young ball players who sought a place in minor league company after the World Champions looked him over.

GERMANS PREPARE TO EXPLOIT LITHUANIA ECONOMICALLY

According to Dr. Windschau, a German commissar-economist, Lithuania, Latvia and Estonia will form a highly intensified agricultural unit and will be not only a valuable addition to industrial German economy, but also an important source of foodstuffs for entire Europe.

Even this year the Germans expect to squeeze out of Lithuania alone about:

150,000 tons of grain
250,000 " " potatoes
70,000 " " fresh meat
14,000 " " butter
70,000 " " fodder
10,000 " " hay

If such an extortionist plan could be carried out, starvation of the people would surely result. If the Lithuanians have to deliver 150,000 tons of grain, when in 1939 under more favorable conditions, they had only 82,000 tons of grain left for export, it means that they will be compelled to deliver half of their own normal daily bread requirements to the Germans.

LIETUVOS CUKRAUS FABRIKAI VEIKIA

Pasak laikraščiu, visoje Lietuvoje siemet cukrinius runkelius užsodinta 11,471 hektaras. Dėl šalto pavasario runkelių sodinimas buvo pavėluotas apie 2-3 savaites, tačiau palankus vasaros oras derlių pataisė, ir siemet visi tryų cukraus fabriškai numato gauti apie 240,000 tonų cukrinių runkelių.

Gen. Vitkauskas Buvo Išsiųstas į Maskvą

Siauliuose išsinėjus savaitrastis "Tėvynė" rašo, kad daugelis lietuvių karininkų, kurie buvo perimti į raudonosios okupacines armijos kadras, dar birželio pradžioje buvo išsiųsti į Maskvą, neva "karinių kursų" išklauasyti. Tarp jų buvęs ir gen. Vitkauskas, kurį laikraštis vadina "Didžiausiu mūsų kariuomenės pardaviku."

Reguliariai pirkdami Apšaukos Taupymo Bonus ir Zenkleliūs jūs paremsite Apšaukos programą ir tuo pačiu laiku padėsite sau ir savo šeimynai.

JAUCIATES BLOGAI?

Užtikriname, kad jūs gausite geriausias kainas už savo pinigų. Mes turime geriausias kainas už savo pinigų. Mes turime geriausias kainas už savo pinigų. Mes turime geriausias kainas už savo pinigų.



VIETINĖS ŽINIOS

VISI RENGIASI Į ROKŠČIŲ KOPOSTŲ VAKARIENĘ

Jau daugelis žino, kad antradienį, lapkričio 18-tą, Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, įvyks šauni parapijos rūkščių kopostų vakarienė. Švečiai gaus skanią vakarienę ir išgirs gerą programą, kurią išpildys gabūs artistai.

Tarp kitų, programoje bus šie numeriai: Linksmas ir juokingas dainas sudainuos Bertha, Agnietė, Pranas Jaškūtas ir p. ni Sofija Stulgaitienė; juokdariai broliai Jonas ir Antanas Jančarai išpildys įdomius numerius: Variety Review—Walsh ir Calabrese.

LRKSA 17-TOS KUOPOS NARIAMS

Šį sekmadienį, lapkričio 16-tą, tuoj po paskutinių mišių įvyks reguliaris mėnesinis LRKSA 17 kuopos susirinkimas Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre.

Svarstymsie reikalus surištus su kuopos ir organizacijos gerove Kuopos pramoga įvyks gruodžio 21-ą ir jeigu norime, kad ji pasisektų, tai turime pasidaryti, ypatingai išparoduoti kuo daugiausia tikiety. Taip pat vajeaus reikalai. 17-ta kuopa kiekvieną vaju gerai pasirodydavo, neturėtume atsilikti ir šiame vajuje. Nariai, vykdamy į susirinkimą atsiveskite kandidaty įsirašymui. Gal būt, jūsy pačių šeimynose tokių kandidaty randasi.

Kuopos Valdyba

LRKSA 17-TOS KUOPOS PRAMOGA

Prieš pat Kalėdas, sekmadienį, gruodžio 21, Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, LRKSA 17 kuopa rengia įdomią pramogą.

Kaip dovana, bus išleistas parselis.

Tikietus įsigykite išanksto pas kuopos valdybos viršininikus ir narius.

SVC, TREJYBĖS PARAP. CHORO ŠOKIS

Wilkes-Barre Šv. Trejybės parapijos choras rengia semi-formal šoki penktadienio vakarą, lapkričio 28, Rushin's Forest Hills Inn, Alden Mountain.

Rengėjų komitetas darbuojasi, kad šokis visais atžvilgiais pasisektų. Komiteto sastatas: A. Jaškūte — pirmsėdė, Mrs. Jer. Stulgaitienė—vice pirmsėdė; asistentai — Alicija Solinskaitė, Bertha Jaškūte, M. Sabestinaite, Adelė Gapsytė, Stasy Ajmutis, W. Lynch, Ant. Šnipas.

SAUNUS PALIAUBŲ DIENOS PARADAS

Lapkričio 11-tą Wyoming Klounis launiai paminėjo pirmojo pasaulinio karo paliaubų dieną.

Prieš pietus įvyko įspūdingas paradas, kuriame dalyvavo militaris ir civilis organizacijos, ypatingai daug jaunuomenės.

TIKRINS BALSAVIMŲ MASINAS

Luzerne apskrities komisijonieriams Herman Kersteen ir Robert Lloyd reikalaujant, ketina patikrint balsavimų masinas.

KINGSTON

ROKŠČIŲ KOPOSTŲ IR DESRŲ VAKARIENĖ

Sekmadienį, lapkričio 16, Šv. Marijos parapijos svetainėje vietos sodaliečių draugija rengia rūkščių kopostų ir desrų vakarienę.

Rengimo komiteto garbės pirmsėdžiū yra klebonas kun. J. V. Inčiūra.

Pirmsėdės—Ona Basanavičiūtė ir Ona Maciūnas; programos komisija—P. Paralytė ir Loretta Žekauskaitė; publikacijos—Fl. Nakūnaitė; tikiety — Marjorie Vailutkevičiūtė; komiteto narės—D. Petras, Irena ir Rita Sorokaitės, Elena Vaičiulytė, Ona ir Adelė Lisniauskaitės, O. Tamulevičiūtė, Ver. Čikanavičiūtė ir J. Valaitytė.

Pradžia 7:30 P. M. Įžanga 50 centų.

Rengėjos užkviečia vietinius ir kitų parapijų svečius dalyvauti.

EDWARDSVILLE

LRKSA 1-MOS KUOPOS NARIAMS

Sekmadienį, lapkričio 16-tą, Šv. Marijos parapijos svetainėje, įvyks mėnesinis LRKSA 1-mos kuopos susirinkimas.

Pradžia 2 P. M. Visi nariai kviečiami dalyvauti Turėsime dovanų išleidimą. Kurie turite paėmę tikiety parapijos kapuose. Paliko žmoną, 6 vaikus, 1 seserį ir 5 anūkus.

Auksinio aruodo vaju eina. Kurie galite — atsiveskite naujų kandidaty prirašymui. Atsilikę su duoklėmis — užsimokėkite, kad neliktute suspenduoti ir atsitikime ligos ar mirties nebūtų kliūčių ir nesupratimų dėl pašalpų ir pomirtinių.

V. Leliokas, pirmin. E. Venšauskienė, sek.

PLYMOUTH

RENGIASI PRIE KLEB. KUN. A. SINKEVICIAUS JUBILIEJAUS

Šių metų gruodžio 21-ą kun. A. J. Sinkevičiui sueis 25-kių metų kunigystės jubiliejus.

Jubiliejas Plymouth'o Šv. Kazimiero parapijoje klebonauja nuo kovo 1, 1924 m. Savo darbū, uolumu, Bažnyčios ir tautos reikaluose jis įgijo didelę prisirašimą ir pagarbą netik tarp savo parapijony, bet ir viso Wyoming Klounis lietuvių. Visi gėrisi jo gražiais pamokinančiais pamokslais ir žavingomis patriotinėmis kalbomis.

Giliai įvertindami savo klebono nuopelnus, jubiliejaus progą, plymouthiečiai rengia didžiulį bankietą, kuris įvyks sekmadienį, gruodžio 21, 1941 m. didžiulėje Šv. Stepono parapijos auditorijoje.

Jubiliejaus iškilmių rengimui vadovauja energingas, veiklus vietos asistentas kun. J. Andriūška. Prie dedasi visos vietinės katalikiškos draugijos ir veikėjai.

Muzikas Petras Karašauskas su savo chorū ir solistais rengiasi iškilmes pagražinti meniškais žemčiūgais.

PITTSTON

LRKSA 183 KUOPOS PRAMOGA

183 kuopa rengia didelę pramogą šestadienį, lapkričio 29, 1941, Casino Hall, Pittston.

Bus Pig Roast ir dovanų leidimas.

Kas dar neturi tikiety, kreipkitės pas kuopos valdybą ir narius.

Pirma dovana bus gyvas kalakutas.

Antra dovana—5 doleriai.

Trečia dovana—\$2.50.

Pramogos pradžia 6 P. M. Valdyba prašo visus narius pasidaryti — išplatinti kuo daugiausia tikiety. Kp. Valdyba

MIRĖ

A. A. PRANAS KUPINEVICIUS, gyv. 251 Clarke Rd., Lower Askam, mirė lapkričio 5-tą, palaidotas lapkričio 10-tą iš Hanover Šv. Juozapo bažnyčios parapijos kapuose. Paliko žmoną, 6 vaikus, 1 seserį ir 5 anūkus.

SURADO 7 LIETUVIŲ VAIKUS

Skelbiama, kad Lietuvos Raudonojo Kryžiaus delegacija netoli Minsko suradusi pas vietinius ūkininkus 7 lietuvių vaikus, kuriuos bolševikai, prieš bėgdami, išsivežė iš Druskininkų. Vaikai esą tarp 6 ir 9 metų amžiaus.

IVAIRIOS ŽINIOS

PAULASKAS ISRINKTAS ATSTOVU

Trenton, N. J.—Adv. Kazys F. Paulauskas, buvęs L. Vyčių centro pirmininkas, IV laipsnio vytiš, lapkričio 4 d. išrinktas New Jersey valstybės atstovų rūmų nariu. Jis buvo demokratų kandidatas iš Hudson apylinkės.

Adv. K. Paulauskas yra "Amerikos" skaitytojas, L. Vyčių ir kitų organizacijų nuosirdus veikėjas. Gyvena Kearny, N. J.

TRAUKINIO NELAIMĖJ ZUVO 11 ASMENŲ

Kenton, Ohio.—Lapkričio 9-tą keleivinis Pennsylvania traukinis netoli Dunkirk nuėjo nuo bėgių. Katastrofoje žuvo 11 asmenys, 50 sužeisti.

Fort Lawn, S. C.—Lapkričio 9-tą dviejų armijos trokų susitrenkime žuvo 4 kareiviai.

Šiaulių Apygarda Turi 800,000 Gyventojų

Vokiečių komisaro valdoma Šiaulių apygarda apima šanti 19,000 ketvirtainių kilometrų ir turinti 800,000 gyventojų. Tai esanti didžiausia apygarda visame "Ostlande". Vokiečių komisaras vadinasi Gewecke.

SKIRIA DARBININKŲ ĮGALIOJINIUS

Laikraščiu žiniomis, vietoje bolševikų laikais prie fabriku veikusių darbininkų komitetų, kurie nustojo veikę, skiriami darbininkų įgaliojiniai. Vienas įgaliojinius tenka dvidešimties darbininkų. Įgaliojiniai skaitomi įmonės vedėjo patarėjais.

Profesinės sąjungos laikinai paliekamos. Jų kompetencijon įcina socialinis draudimas ir darbo inspekcija.

LIETUVOJ BUVO DAUG GRYBŲ

Šiemet esant lietingam rudeniui, Lietuvos miškuose buvo daug grybų. Ypač daug grybų buvo Dzūkijos miškuose. "Spudybės" grybų perdirbimo įmėnės Merkinėje ir Marcinkonyse dabar turi daug darbo. Taip pat ūkininkai grybus džiovina ir raugina žiemai.

Iš Laukžemės pranešama: Miškuose atsirado daug lapių ir šernų. Lapės paukščius vadinęja, o šernai nuolat šeiminkauja pamiškių bulvėse.

Augusta, Georgia.—Lapkričio 6-tą karo lėktuvo nelaimėje žuvo 4 lakūnai.

GALIMA SIŪSTI 1,000 MARKIU

Kiekvienas gyventojas gali iš Ostlando pasiūsti Reichan be leidimo iki 1,000 markių. Siunčiant pinigus už prekes reikia leidimo. Generalinio vokiečių komisaro įsakymu profesionalūs sąjungoms skirti vedėjai ir centro biuro skyrių vadai.

Paskirtasis profesinių sąjungų prezidiumas susidaro iš pirminkio Oskaro Urbano ir narių: Kazio Zemeckio, Jono Mickio.

Švietimo tarėjo įsakymu Lietuvos mokyklose renkamos vokiečių kariams aukos.

Vilniaus komisaro įsakymu amnestuoti Vilniuje prieš kurį laiką suimti komunistai.

PAKARTAS UŽ SLĖPIMĄ

Deutsche Zeitung im Ostland rašo, kad Vilniuje už pagrobto žydų turtų slėpimą viešai Katedros aikštėje tapo pakartas (atrodo, jog radiogramoje sakinyne nebaigtas Red.).

Lietuvos nacionalistų partija paskelbė savo įstatus ir jos vadas Verkickas pasakė per radiją kalbą.

SEKIA NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS

Be nacionalistų vado kalbos, partijos leidžiama Mariampolėje "Naujoji Gadyne" yra paskelbusi Blyno, alias Vetusius, programinių straipsnių, kuriame pareiškama, kad nacionalistai lietuviams siekia nepriklausomos Lietuvos valstybės iš Reicho ir Fuehrerio pripažinimo.

Lietuvos nacionalistų partijos jaunimo vadu yra Jurkūnas. (Berlyne Jurkūnas buvo prie aktyvistų partijos škirpos reikalų vedėjas. Red.). Lietuvos nacionalistų jaunimo organizacija vadinasi Vyčiai. Organizacija nori apimti jaunimą nuo 7 iki 21 metų amžiaus.

Dr. Ancevičius

LOHSE PERSIKELĖ Į RYGĄ

Vokietijos komisaras "Ostlandui" Lohse, kaip matyti iš jo skelbiamų įsakymų, yra jau persikėlęs iš Kauno į Rygą. Kai kuriuos įsakymus "Ostlandui" vieton Lohstės, pasirašinėja Fruendt, kuris matomai, yra komisaro pavaduotojas.

Patirta, kad Šiauliuose išieinancio savaitraščio "Tėvynė" redaktorius yra žurnalistas Simas Miglinas. Kaip leidėjas pasirašinėja Lietuvių Nacionalistų partija.

Vilniaus miesto valdyba nutarusi išleisti naują butų nuomos įsakymą, kuriuo būsiančios nustatytos nuomos kainos. Nuomos normos nepaskelbtos.

Iš laikraščiu skelbimų matyti, kad Kaune, buv. "Monikos" kavinės patalpose, įrengti vokiečių kareivių namai (Soldatenheim).

NESUPRATIMAS, AR KITŲ MULKINIMAS?

Tikrai reikia stebėtis iš kai kurių neva didžiųjų diplomatų ir politikų, jų kalbų, visuoamėnė. Kaip ir Virginijos atstovo Woodrum pasakymas: "Aš neturiu meilės link komunizmo daugiau, negu jūs turite; aš taip pat nekentiu barškuolės gyvatės, ir jei tik aš galėsiu, aš vengsiu prie jos prieiti, bet jei man prisieitytu ją pagauti ir pssitalkytų progą, aš norėčiau ją įleisti į Adolfo Hitlerio kelnes" (iš "Darbininko"). Reikia, je sako nekentia komunizmo, kai pavojingos gyvatės, bet remia ir stengiasi ją pasaugoti.

Ar iš tikro vis dar nepažįstama kas yra komunizmas? Kokie jų siekliai yra? Ar ilgai bus taip miegama, tokioje miegoje? J. K. M.

LEGAL NOTICES

SHERIFF'S SALE

Friday, November 28, 1941, at 10:00 o'clock A. M., Court Room No. 2, Court House, Wilkes-Barre, Pa., execution by virtue of writ of fi. fa. No. 44 December Term, 1941, issued out of the Court of Common Pleas of Luzerne County, real estate of Anthony Restuccia, also known as Antonio Restuccia, or Anthony Restuccci, and Josephine Restuccia, also known as Josefina Restuccia, or Gusepina Restuccia, or Josephine Restuccel, situate in the Township of Exeter, Luzerne County, Pennsylvania, described as follows: The First Thereof: Being 100.4 feet in width, front and rear, and 150 feet deep, along the road leading from West Pittston to Tunkhannock. Also included in the above lot of land the land on the easterly side of the road aforesaid between the extended parallel side lines of said lot to low water mark of the Susquehanna River. Being Lots Nos. 51 and 52 of the River Cliff Land Company as recorded in Map Book No. 1, page 348, more particularly described in Deed Book No. 620, page 548.

The Second Thereof: On the southerly side of road leading from West Pittston to Tunkhannock, being 25.05 feet in width, front and rear, and 150 feet deep, and also including in the above lot, on the northerly side of said road, the land between the extended side lines to low water mark of the Susquehanna River. Being the westerly one-half of Lot No. 53 as shown on the map of the River Cliff Land Company, recorded in Map Book No. 1, page 348, more particularly described in Deed Book No. 681, page 483. The Third Thereof: On the southerly side of the old road leading from West Pittston to Tunkhannock, 4 feet in width, front and rear, and 150 feet in depth, and including in the above lot of land, on the northerly side of the road, the land between the extended parallel side lines of said lot to low water mark of the Susquehanna River. Being more particularly described in Deed Book No. 681, page 483. The above three lots of land

being improved with "one and one-half" story frame dwelling and stone and brick garage, filling station, gas-bunking etc. The Fourth Thereof: On the southerly side of 39 foot wide known as Cliff Street, being 50.2 feet in front and 52.2 feet in width in the rear, 93.5 feet on one side and 92.8 feet on the other side. Being Lot No. 51A on the map of the River Cliff Land Company, more particularly described in Deed Book No. 624, page 307.

DALLAS C. SHOBERT, Sheriff

PATRICK J. O'CONNOR, Attorney

SHERIFFS'S SALE

Friday, November 28, 1941, at 10:00 o'clock A. M., Court Room No. 2, Court House, Wilkes-Barre, Pa., Execution by virtue of writ of fi. fa. No. 41, December Term, 1941, issued out of the Court of Common Pleas of Luzerne County, real estate of Frank and Mary Zukowski (or Zukovskii), situate on the northwesterly side of Watt Street in the Borough of Duryea, Luzerne County, Pennsylvania, being 150 feet in width, front and rear and 120 feet deep. Being Lots Nos. 211, 212 and 213 in Block 6 on plot of P. Petebone Estate in Duryea, more particularly described in Deed Book No. 568, page 365.

IMPROVED with two-story frame dwelling and outbuildings. DALLAS C. SHOBERT, Sheriff

PATRICK J. O'CONNOR, Attorney

Notice is hereby given to all persons concerned that the Accountants in the following estates have settled their accounts in the office of the Register of Wills of Luzerne County and that the same shall be presented to the Orphans' Court of said County for confirmation nisi on Monday, December 1, 1941 at 10:00 o'clock A. M.

Estate of George D. Croll, Emma D. Croll and Frank W. Croll, exrs; George Shoemaker, Miners National Bank, Wilkes-Barre, Trustee; Charles J. Shoemaker, Miners National Bank, Wilkes-Barre, Trustee; Mary Shoemaker, Miners National Bank, Wilkes-Barre, Trustee; David J. Roderick, Edward L. Roderick, exr; Joseph S. Foster, Bridget Foster, admx; Michael McCormick, E. K. Herskovitz, Gdn; Michael McCormick, E. K. Herskovitz, Gdn; Nicholas Fox, Elizabeth Entoline, admx; Daisey E. Dailey, Grant Cadwallader, exr; William S. Trim, Edith E. Trim, admx; Pauline Haberland, Katherine Becker and Lillian Rudewell, extrs; John Papez, Joseph P. Sobotka and Herman Orth Papez, exrs; Simon Ziegler, Louis L. Ziegler and Leon L. Ziegler, exrs; Ida E. McMichael, M. J. McLaughlin, exr; Margaret Egan, John J. Egan, admr; Sallie Sharp, L. B. Jones, Rosa S. Stevens and Caroline J. S. Sanders, Trustee; Garton H. Moore, Illa E. Hauglwout, exrs; Gennett Walters, Anna Walters, exrs; Florence V. Aikman Second National Bank, Wilkes-Barre, exr; Harry L. Moss, Samuel F. Moss, admr; Michele Lucia, Markle Banking and Trust Co., Hazleton, exr; Henry W. Palmer, Miners National Bank, Wilkes-Barre, Trustee; Sarah E. Shorwood, Thomas James, exr; Mary A. Fanning, Arch Evans, admr; Anna M. Wurm, Miners National Bank, Wilkes-Barre, exr; Amos G. Smith, Miners National Bank, Wilkes-Barre, admr; William E. Dow, Eulalia C. Dow and The Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Trustees.

Fall River, Mass. — Lapkričio 11-tą nuo denaturuoto alkoholio mirė 5 asmenys.

AMERIKA NETOLERUOS JAPONIJOS AKCIJOS

Providence, R. I. — Lapkričio 11-tą Laivyno sekretorius Knox padarė pareiškima, kad Amerika toliau netoleruos agresijos japonų akcijos Pacifike.

LIETUVI-KATALIKE SKAITYK ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

"GARSAS," LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Kaina \$2.00 metams.

"AMERIKA," savaitraštis, Leidžia Lietuvių Universali Būras, Inc., 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kaina metams \$2.00.

"DARBININKAS," Liet. Šv. Juozapo Darbininkų Sąjogos organas, išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams \$4.00, pusmetiui \$2.00.

"DRAUGAS," vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienasraštis, 2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams \$6.00.

"LIETUVIŲ ŽINIOS," savaitraštis, Leidžia Lietuvių R. K. Literatūros Drajų Inc., 6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio. Metams \$2.00.

"STUDENTŲ ŽODIS," ALRK Studentų ir Profesionalų Sąjungos žurnalas. Jame bendradarbiauja visos geriausios Amerikos pajėgos. Metams \$2.00. Marinapopolis.

JOHN SHIVELL, Register of Wills and Clerk of the Orphans' Court

SHERIFF'S SALE Friday, December 5, 1941, at 10:00 o'clock A. M., Court Room No. 2, Court House, Wilkes-Barre, Penna., execution by virtue of writ of fi. fa. No. 70, December Term, 1941, issued out of the Court of Common Pleas of Luzerne County, real estate of Alice Greish, widow, situate in the Borough of Kingston, Luzerne County, Pennsylvania, being 26 feet wide in front, 26 1/2 feet in rear, and 158 feet in length on one side and 148 1/2 feet on the other. Being part of Lot No. 4 on plot of the first division of the Vaughn addition to Dorranceton Borough, more particularly described in Deed Book No. 517, page 368.

IMPROVED with a two and one-half story frame dwelling and appurtenances, known as tenement No. 153 John Street, Kingston, Pa.

DALLAS C. SHOBERT, Sheriff

PATRICK J. O'CONNOR, Attorney

at 10:00 o'clock A. M., Court Room No. 2, Court House, Wilkes-Barre, Pa., execution by virtue of writ of fi. fa. No. 41, December Term, 1941, issued out of the Court of Common Pleas of Luzerne County, real estate of Alice Greish, widow, situate in the Borough of Kingston, Luzerne County, Pennsylvania, being 26 feet wide in front, 26 1/2 feet in rear, and 158 feet in length on one side and 148 1/2 feet on the other. Being part of Lot No. 4 on plot of the first division of the Vaughn addition to Dorranceton Borough, more particularly described in Deed Book No. 517, page 368.

IMPROVED with a two and one-half story frame dwelling and appurtenances, known as tenement No. 153 John Street, Kingston, Pa.

DALLAS C. SHOBERT, Sheriff

PATRICK J. O'CONNOR, Attorney

at 10:00 o'clock A. M., Court Room No. 2, Court House, Wilkes-Barre, Pa., execution by virtue of writ of fi. fa. No. 41, December Term, 1941, issued out of the Court of Common Pleas of Luzerne County, real estate of Alice Greish, widow, situate in the Borough of Kingston, Luzerne County, Pennsylvania, being 26 feet wide in front, 26 1/2 feet in rear, and 158 feet in length on one side and 148 1/2 feet on the other. Being part of Lot No. 4 on plot of the first division of the Vaughn addition to Dorranceton Borough, more particularly described in Deed Book No. 517, page 368.

IMPROVED with a two and one-half story frame dwelling and appurtenances, known as tenement No. 153 John Street, Kingston, Pa.

DALLAS C. SHOBERT, Sheriff

PATRICK J. O'CONNOR, Attorney

at 10:00 o'clock A. M., Court Room No. 2, Court House, Wilkes-Barre, Pa., execution by virtue of writ of fi. fa. No. 41, December Term, 1941, issued out of the Court of Common Pleas of Luzerne County, real estate of Alice Greish, widow, situate in the Borough of Kingston, Luzerne County, Pennsylvania, being 26 feet wide in front, 26 1/2 feet in rear, and 158 feet in length on one side and 148 1/2 feet on the other. Being part of Lot No. 4 on plot of the first division of the Vaughn addition to Dorranceton Borough, more particularly described in Deed Book No. 517, page 368.

IMPROVED with a two and one-half story frame dwelling and appurtenances, known as tenement No. 153 John Street, Kingston, Pa.

DALLAS C. SHOBERT, Sheriff

PATRICK J. O'CONNOR, Attorney



WILKES-BARRE SVC. TREJYBĖS PARAPIJOS CHORAS, kuris rengia didelį semi-formal šoki penktadienio vakarą, lapkričio 28, 1941, Rushin's Forest Hills Inn, Alden Mountain